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[Dagmar Andreasen.] 
Han var glemt alligevel, og han er i hvert 
fald omfattet af denne lov. Når han ikke 
registreres som glemt, så aner vi faktisk 
ikke, hvor mange glemte børn der er. 

Justitsministcren: ( T h e s t r û p  Der er stil- 
let en række spørgsmål-til mig Oll forskel- 
lige forhold.'Det er næsten alle forhold, hvor 
det er overordentlig, vanskeligt at gøre op, 
hvor mange det drejer sig om. Men jeg skal 
gøre det eller i alt fald forsøge på at få det 
gjort så godt som muligt og komme frem 
med de oplysninger til udvalget. 홢 '; 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lòvforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

, Formanden: Jeg foreslår, at' lovforslaget 
henvises til et udvalg på 17 medlemmer. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Qphold).'- 
Det er ved t age  ' \'L 

Den næste sag på dagsordenen var: 

F,órste behandling af forslag til lov om :æn-" 
dfing af færdselsloven og af lov om bestyrelsen 
af de offentlige 'teg'e,. (Aldersgrænsen for kørsel 
med knallert, ansvarsforsikring, farkerings- 
korpé, erstatning; for uberettiget inddragelse af 
førerretten m. 'V.) 

(Lovforslaget: (nr. 113) findes, i, tillag, A 
sp. 2291, fremsættelsen i tidenden sp. 2403). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

/ Formanden: Jeg, skal fastsætte ,en taletid 
på indtil 15 minutter i første omgaiig.^ 

r 홢 Otto Mørch; Socialdemokraterne kan til- 
' træde ministerens : forslag i 홢 t i l  ændring 홢 aif 
færdselsloven. '홢 .  ̂ ; : 

Vi kan gå ind for, ,at, aldersgrænsên, for 
knallertkørere, sættes ned fra 16 til 15 år, 
men vil under udvalgsbehandlingen se nær- 
mere på sikkerheden, når .ta kan køre på 
samme knallert. Vi  har med tilfredshed 
bemærket os, ,at' Rådet for større Færdsels- 
sikkerned sætter ind med en række aktivite- 

.ter i forbindelse med denne ændring af lo- 
홢\ en. Således vil man udsende knallertkøre- 
rens ABC efter ,CPR-numre. Man vil opfor- 
dre undervisningsministeriets skolefærdsels- 
udvalg til at anbefale skolerne at gennem- 
føre frivillige knallertprøver. Man vil ud- 
sende plakater til alle skoler til undervis- 
ningsbrug ved den trafikale undervisning, 
og endelig vil man udsende kuffertudstillin- 
ger til skolerne indeholdende: alt, hvad der , 
hører til: en knallert og knallertkørsel. Det er 
vældig gp,dt,: at man /herigennem: prøver at 
dæmme: op;;for forøget ulykkesrisiko. 

Forslaget om forhøjelse af erstatningsbe- 
løbet ved færdselsulykker ud over det nuvæ- 
rende maksimum kan vi tiltræde. Beløbet er 
i øjeblikket 150.000 kr. pr. person og fore- 
slås. mill. kr. for de samlede 
personskader. Vi kan ve l  regne med trods 
disse inflationétider, at, der vil gå, en rum tid 
endnu, inden vi kommer op på maksimums- 
beløbet. : i,:'.!-!' 홢: 
K J Afkriminaliseringen, af -> parkerings- : og 
stopforbud^ kan vi, også tiltræde, men vi vil 
under udyalgsforhandlingen se på, om ikke 
Danmarks istørste provinsby, Århus, også bør 
være med under forsøgsordningen med par- 
k'er'liigsk>or'ps. Yi 'finder, det l er vigtigt: at f4 
en klarere definitioh af parkerings- og stop- . ' 
forbud, og vi må også se på af giftsstørrelsen 
og brugen-af afgiftsprovenuet fra disse afgif- 
ter. ' ' /-홢 ' *T.; 홢' 

; Vi kan også tiltræde de øvrige ændringer, 
herunder1 politiets mulighecier for fjernelse 
af i ulovligt parkerede motorkøretøjer, og 
endelig bestemmelsen om, ,at, der kan gives 
érhvervskørende erstatning for uberettiget 
inddragelse: af et kørekort. Den sidstnævnte 
bestemmelse må vi se nærmere på, bl. a .om 
arbejdsmanden, der har langt til arbejde og: 
kører !i : egen bil, kan betegnes som erhvervs- 
billist i denne'henseende.: , v 
. 홢 홢 D e t  er under færdselspolitiske: debatter 
efterhånden blevet god skik, at man favner 
bredt over emnet, fordi'der , mellem tingets 
muligheder for drøftelse af c dette'; vigtige 
samfundsproblem. ofte opstår mange nye 
problemer, der har eller kan få' afgørende ind1 
flydelse på vor trafikpolitiske situation. Jeg 
skal-derfor også lægge op til en bredere de- 
bat. ,y;' . ' 홢 i ?' 'j ' - - ; 홢 - 홢' " 홢홢 
,; : Færdsels billedet ::tegner.: :sigri dag fortsat 
dystert, tallene for trafikdræbte i 1969 er af 
Danmarks Statistik opgjort til 1.190, det 
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hidtil højeste dødstal. I samme år skete der 
i Danmark 20.496 trafikuheld, og, her skal 
bemærkes, at det  kun er uheld med person- 
skade, der er registreret; det giver 56,2 pr. 
dag, og det drejer sig om. ikke færre end 
27.300 personer, der blev trafikkvæstet. Vi 
skal naturligvis gøre os klart, at de mange 
dræbte og de mange kvæstede foruden de 
frygtelige menneskelige problemer har bety- 
det så store udgifter for det offentlige, at 
der er al mulig grund til, at man videnska- 
beligt undersøger alle forhold vedrørende 
ulykkesårsagerne og derigennem finder frem 
til at reducere færdselsulykkerne, og jeg vil 
derfor rejse spørgsmålet: har vi tilstrækkelig 
effektiv forskning på dette vigtige samfunds- 
område? : 

Vi må i vor færdselsdebat på ny. beskæf- 
tige os med de t  sikkerhedsproblem, der lig- 
ger i køreuddannelsen, specielt på baggrund 
af den stigende trafiktæthed. Jeg hører til 
dem, der mener, at den menneskelige faktor 
er den væsentligste i trafikken. Jeg stiller 
mig derfor skeptisk over for, at regelmæssige 
eftersyn af personvogne skulle kunne mind- 
ske antallet af ulykker nævneværdigt. Det 
har da heller ikke afspejlet sig i politiets sta- 
tistik over uheldsårsagerne, her er det nu 
som før den menneskelige faktor, der er, ud- 
slaggivende. Vi må erkende, at kvinden eller 
manden bag rattet ikke selv bliver mere tra- 
fiksikker af, at køretøjet kontrolleres; Alle 
tal tyder på, at:der kan.hentes større trafik- 
sikkerhedsgevinster ved at investere i bedre 
køreuddannesle, herunder bl. a. store; øvel- 
sesbaner, hvor alle situationer i dagens tra- 
fikbillede kan afprøves, og indøves. Vi må 
også i højere grad forlange nye køreprøver 
efter fradømmelse og fratagelse af førerbevis, 
og vi må hertil knytte færdselspsykologiske 
undersøgelser, så  vi kan få luget de farlige 
billister fra. 

De svage i samfundet bliver dårligere og 
dårligere stillet i trafikken, hvor man jo 
helst skal være, jeg havde nær sagt idræts- 
mand eller artist for at kunne klare sig fri af 
uheld som fodgænger. Af en norsk undersø- 
gelse, som vi vel stort set kan overføre til 
vore forhold, fremgår det, at over 60 pct. af 
trafikskadede fodgængere er handicappede 
og ældre over 65 år. Det må give anledning 
til beskyttelsesforanstaltninger for disse 
svage grupper. Børnene er fortsat i statistik- 

ken repræsenteret med meget høje ulykkes- 
tal, og her må der først og fremmest sættes 
ind med beskyttelse gennem trygge skole- 
veje og skolebuskørsel, og så må færdselsop- 
dragelsen intensiveres. 

Der er grund til at takke Rådet for større 
Færdselssikkerhed for i mange gode initiati- 
ver, sidst med børnetrafikklubberne, og der . 
er også grund til fra denne talerstol at takke 
Danmarks : radio for en virkelig strålende 
indsats for færdselsopdragelsen; det gælder 
både de ugentlige Køreklar-udsendelser, og 
det gælder, fjernsynets meget' engagerede 
færdselsudsendélser; derfor finder jeg, det 
var såre, naturligt, at det var generaldi- 
rektør Hans Sølvhøj, der i år tildeltes færd- 
seIsstatuetten. 

Der foreligger som omtalt i ministeréns 
fremsættelse en betænkning fra færdsels- 
kommissionen vedrørende hastighedsgræn- 
ser, og da hastighedsgrænser altid er et ak- 
tuelt problem i færdselsdebatten, skal jeg 
knytte nogle bemærkninger hertil. , 

Kommissionens analysér af emnet, er et 
vægtigt bidrag til vor ,débat, og de konklusi- 
oner, som kommissionen er nået frem til, 
bør være det sikre udgangspunkt, når vi 
skal diskutere hastighedsgrænser., Kommis- 
sionens flertal, ønsker ikke, at der indføres 
generelle hastighedsgrænser hverken i by- 
områder, eller uden for disse. Dette syns- 
punkt deler regeringen, og jeg kan, dog , 
uden at binde min gruppe, sige, at denne 
opfattelse er vi mange der ha r .  

Der foreligger en del statistisk materiale 
fra en, række lande vedrørende virkningerne 
af generelle hastighedsgrænser.. De synes, at 
vise, at: i mange tilfælde er antallet af ulyk- 
ker steget betydeligt ved indførelse af gene- 
relle hastighedsbegrænsninger, eksempelvis i 
Tyskland, hvor man først i 1960erne på 
visse motorveje indførte 100 km begræns- 
ning, men da antallet af alvorlige ulykker 
steg med 33 pet., opgav man det igen.: 

Men uanset niere eller mindre : tillid til 
statistisk materiale er der en ting, som ,står 
fast, og det er, at en hvilken som helst lov- 
bestemmelse, altså også en bestemmelse om 
hastighedsbegrænsning, skal:være rimelig og 
fornuftig, hvis den skal accepteres og der- 
med overholdes. Erfaringer herhjemme som 
andre steder viser, at generelle fartgrænser 
ikke bliver overholdt, fordi de nødvendigvis 
er vilkårlige, : da - trafikforholdene umuligt 
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kan være ensartede på ane tider af døgnét 
og 'året, óg vi er vel alle i dette ting enige 

I om, at respekten for loven er den allervig- 
tigste faktor i hele denne sag. 

Der kunne netop på nastighedsområdet 
gøres én række vigtige ; betragtninger gæl- 
dende, men vi kan jo under udvalgsarbej d e t  
dykke ned i problemerne. Jeg skal blot fast- 
slå, at hvis man indfører en fartgrænse, så 
skal enhver billist føie, at der er en god be- 
grundelse for denne fartgrænse, selv om det 
måske ikke fremgår umiddelbart, og det kan 
aldrig 홢 jeg gentager홢 - aldrig være tilfæl- 
det med en generel grænser I stedet for en 
sådan grænse ville en vejledende maksimål- 
fart være langt mere logisk, fordi den dog 
refererer til optimale forhold, hvad angår 
vejrlig og trafik.' : ; 홢 

Med skal det også, at det altid er særdeles 
uklogt at gennemføre en lov; som man ikke 
har nogen chance for at håndhæve. Med den 
nuværende politistyrke'er det ganske ude- 
lukket at gennemføre en effektiv kontrol på 
samtlige landeveje. En ordning lig den ame- 
rikanske med klip i kørekortet ved farlige 
hastighedsovertrædelser, 3 klip og så frata-1 
gelse af førerbevis og n'y;' prøve, vil efter min 
mening virke meget præventiv. i ; 

Ministeren har også i sin fremsættelse 
åbnet mulighed for debat om spirituskørsel. 
Jeg må erkende, at den måde, hvorpå 'vi 
hidtil hår søgt at bekæmpe bilkørsel i spiri- 
tuspåvirket tilstaiid' l ikke har vist sig særlig 
effektiv. Det ',er nu så galt, at mere end 
7:000 mennesker i løbet af et år idømmes 
ubetinget frihedsstraf for - denne lòvovertræ- 
delse, og hermed er antallet af frihedsstraffe 
for spritkørsel blevet dobbelt så stort som 
antallet af frihedsstraffe for alle andre for-r 
mer for kriminalitet tilsammen;513 pct. steg 
antallet af domfældte for spirituskørsel fra 
1968 til 1969. M 홢 ; 

Det er altså et dystert billede, der tegner 
sig her, men spørgsmålet er: hvad skal vi, og 
hvad kan vi gøre for at bedre dette dødsens- 
farlige kriminalitetsforhold ? Færdselskom- 
missionen er kommet med en betænkning, 
hvori man iiiidstiller,, ;at der indføres 홢 fast 
promillegrænse, altså en væsentlig ændring 
af vor hidtidige retsopfattelse, der er sikret i - > 
retsplejeloven^ af 1919 gennem den frie be- 
visførelse. Under vor nuværende form kan 
dommeren i dag lægge vægt på samtlige 

beviselementer, den tiltaltes egen forklaring 
om spiritusforbrug, politiets efterforskning, 
vidneforklaringerne, kørslen og eventuelle 
uheldige omstændigheder i forbindelse med 
denne, den kliniske spiritusprøve og endelig 
alkoholpromillen. Her skal tilføjes, at nogle 
tilsyneladende lægger for megen vægt: på 
promillen i forhold til andre beviselémenter. 

Indførelsen af en fast, men usikker, usyn- 
lig og umærkelig græns6 vil ud fra retspleje- 
hensyn' være et alvorligt tilbageskridt, og 
hvor : er beviset for, at ,preevéntionen bliver 
stærkere af den grund?' Det er det helt cen- 
trale spørgsmål i denne debat. : u 

Den medicinske sagkundskab repræsent'e- 
ret ved retslægerådet afviser tanken om fast 
promille som bevisgrundlag alene, fordi der 
efter sagkundskabens mening er så mange 
usikkerhedsmomenter. Mennesket kan ved 
at drikke samme kvantum spiritus under 
ensartede betingelser få forskellige promille- 
størrelser, og det samme menneske kan få 
én promillestørrelse den ene dag og en helt 
ariden to 'uger senere efter at havé indtaget 
samme mængde: alkohol. 

Men færdselssikkerhedskommissionen har 
ikke ønsket at lytte til aden medicinske sag- 
kundskab og har ikke ønsket at tage hensyn 
til den afsvækkelse af retstrygheden for den 
enkelte, der ligger i vor nuværende lovgiv- 
ning. Det er nu op til folketingét at tage 
stilling for og imod indførelsen af en fast 
promillegrænse, en grænse, mener j'eg, der 
vil medføre formoâningsdomme med den 
gennemsnitsretfærdighed, det indebærer. 

Jeg og mange i min gruppe er meget be- 
tænkelige ved at tilsidesætte den medicinske 
sagkundskabs advarsel. Jeg og mange i min 
gruppe er også meget betænkelige ved at 
indføre et lovbundet stift bevismiddel, som 
fører til ren vilkårlighed ved domfældelse. 
Der skal j 0 dømmes, når promillèhøj den er 
nået, og det vil sige, ,at mennesker,! som har 
gjort sig skyldig ,-i præcis samme handling, 
vil blive bedømt forskelligt. Den ene døm- 
mes, fordi han en dag er uheldig og har en 
hø j'promille, den anden frifindes, fordi han 
er heldig og har en lav promille. Det nuvæ- 
rende system hår den store fordel, at man 
kan ramme hårdt ned ad promillestigen; 
selv: den, der har kørt med en alkoholpro- 
mille på 0,75, kan straffes med frihedsstraf 
og kørekortfortabelse, hvis han på grund af 
træthed eller andre grunde, f. eks. medicin- 
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indtagelse,, havde mindre, tolerance, ; over 
for alkohol netop den dag, en d han alminde- 
ligvis har, og derfor ikke kunne køre på 
fuldt betryggende måde. ;  ̂ ; -n ;. 
:, Det er, en almindelig, erfaring, at en, effek- 

tiv kriminalitetsbekæmpelse. ikke alene be- 
ror, på straffens hårdhed, men af nok så stor 
betydning er opdagelsesrisikoen. Derfor er 
kriminalitetsbekæmpelse på dette; område 
som på andre områder først og fremmest 
afhængig af en forøget effektiv politiindsats 
ved en stærk udvidelse af det patruljerende 
færdselspoliti, og : fornøden udrustning og 
kompetence til en effektiv kontrol af trafi- 
kanter, der kan formodes at/værespiritus- 
påvirkede. .-, : - .;v -n - 

Det ville være formålstjenligt at ,sfe,t,tß) ßt 
stort spørgsmålstegn ved , den , nuværende 
form for sanktioner, for, spirituskørsel, ikke: i 
den hensigt at mildne strafferammen, men 
med det sigte at gøre sanktionsformerne 
mere variable og smidige fremfor: den fastlå- 
sede stive sanktionsform, der bruges i dag, 
hvor. straffen altid er ubetinget frihedsstraf. 
Jeg har med interesse, læst .fængselsdirektør 
Nordskov Nielsens udtalelser, til færdselssik- 
kerhedskommissionen og kan fu ld t  ud < til- 
slutte mig, at der sker -en. ændring i sankti- 
onssystemet, så man kan bruge betingede 
domme og tilpasse et bødesystem efter, øko- 
nomisk evne. som sanktion i stedet for stærk 
brug af frihedsstraffe, der ofte for de svagest 
stillede af d'e, straffede betyder forringet so- 
cial ppsition.. , . : . 

I den forbindelse viL jeg gøre opmærksom 
på, at socialdemokratiets ,retsreformudval i 
et debatoplæg h a r  peget på en række inter- 
ess,ante ændringer af vor hidtidige sankti- 
onsform mod spirituspåvirkede motorførere. 

Sluttelig: vi kan konstatere, at der ikke 
fra regeringen foreligger noget; forslag om 
ændringer, af den  nuværende lovgivning 
vedrørende,, spirituspåvirkede i motorførere, 
men at justitsministeren, i sin fremsættelses- 
tale udtrykker ønske om, at man i færdsels- 

I I lovudvalget kan foretage en undersøgelse 
aJ. dette alvorlige problemområde tillige med 
problemerne omkring hastighedsgrænserne. 
Det : vil socialdemokraterne meget; gerne 
medvirke til, selv om det af mine, bemærk- 
ninger vel nok er fremgået, at der i den soci- 
aldemokratiske gruppe findes mange, der 홢 
ikke ønsker principielle ændringer , i hastig- 

hedsregler eller principielle ændringer vedrø- 
rende l.oygivningen.,, om .spirituspåvirkede 
mptorførere." .... 홢 

LangMIde: Problemerne omkring færdsels- 
ulykkerne og de foranstaltninger, som man 
kan træffe for at nedbringe antallet, indta- 
ger  jo en meget stpr plads i den offentlige 
diskussion,!; og det er naturligt, når vi har 
færdselsloven til behandling her i tinget, at 
prøve at vurdere disse problemer mere gene- 
relt, uagtet de forslag, som er indeholdt i det 
aJ: ;'.j-ql;!þjtsministere:n.i » fremsatte ; lovforslag, 
ikke i sig selv er af særlig vidtgående karak- 
ter og nærmest må betragtes . som nogle 
praktiske; , ændringer, som det kan være na- 
turligt at gennemføre uafhængigt af den 
større, revision af færdselsloven, som vel må 
,gutages at komme pinden for en overskuelig 
t id .  ... r S,. 홢, 
?; Omfanget. af færdselsulykker herhj emme 
er jo så ,]betydeligt, at det må anses for na- 
turligt, at folketinget drøfter dette problem, 
der spiller, en rolle for de, mange mennesker, 
som rammes af dem. Vi drøfter jo indgående 
f. eks. forureningsproblemet, og der, gøres et 
betydeligt; arbejde for at kortlægge proble- 
merne omkring, det; med henblik på en hur- 
tig og beslutsom: indsats. Jeg skal ingen- 
lunde underkende . .betydningen af forure- 
ningsproblemerne og den virkning,, det vil 
have for menneskeheden, såfremt der ikke 
gribes kraftigt ind over for det i de kom- 
mende år både nationalt og internationalt, 
men vi har j o ;i: færdselsulykkerne et meget 
aktuelt og tyngende problem inde på livet, 
noget, som rammer . 1.100-1.200 mennesker 
om året , in,e,4; døden og mange mennesker 
med invaliditet, og det ,må ikke skydes til 
side til fordel for andre vigtige problemer. 

Det er et meget stort antal familier i 
Danmark, hvis hele tilværelse er blevet 
præget på en ulykkelig måde af følgerne af 
en færdselsulykke, og det er vel i den forbin- 
delse nok at, nævne de menneskelige lidelser, 
som er forbundet med disse talrige, færdsels- 
ulykker De økonomiske følger for hele 
samfundet som for den enkelte er selvsagt 
også meget, betydelige. } ! ; ,1 ' i ; 

Færdselsulykkernes problem må vi: altså 
ikke slippe af hænde eller af tankerne, uan- 
set hvilke | andre; store problemer, der også I 
ki æver opmærksomhed. ; 

Der, eri vel nok en tendens i  den offentlige 



3663 4/ 2' 1 "  홢 e - f. t .  tom æíidr: af fæfdsélsioyen'm; v. ' s' -56614 

[Langkilde.] ! 
홢 debat omkring disse ting til ligesom at søge 

en enkel forklaring og anvise enkle midler. 
Nogle er tilhængere af det middel, og andre 
er tilhængere af dét middel, men j eg synes, 
det er meget ̂ vigtigt at gøre sig klart, at der 
ikke findes nogen enkel løsning eller enkle 
midler til at angribe déttfe problem på; man 
må gå frem ad en række forskellige veje til 
nedbringelse af ulykkernes antal. ; " : 1 

Jeg vil gerne nævne: den agitation for 
tvungne årlige syn på, personmotorvogne, 
som føres fra visse sider, navnlig Ira; bilin- 
spektionens, altså en offentlig myndigheds, 
side. Det er en måde at forenkle proble- 
merne på, som jeg ikke finder heldig. Gen- 
nem agitationen synes man ligesom at sige, 
åt bare vi gør dét; 홢 altså indfører disse syn. 
홢 kan vi nedsætte ulykkernes antal med så 
og så mange procent. Jeg har til og med set 
agitationen yderligere udbygget 'med, at når 
vi nedsætter antallet af ulykker med så og 
så mange procent, kan vi spåre så ! og så 
mange menneskeliv. På en så enkel mådé 
kan man slet ikke behandle disse problemer. 
Ingen kan sige, om en nedbringelse af færdL 
selsulykkernes antal med len vis procent vil 
medføre én lige Såi stor nedgang i personska- 
derne eller drabene; Main. kan håbe det, men 
man ved intet sikkert derom. >'< 

Andre har den opfattelse,1 at man gennem 
generelle hastighedsbegrænsninger vil kunne 
øve en væsentlig indflydelse med hensyn til 
nedbringelse af ulykkerne. Heller ikke 
herom er der almindelig enighed. Erfarin- | 
gerne -,på dette område giver ikke noget en- 

; tydigt resultat, som kan danne baggrund for ; 
indførelse' af generelle hastighedsbegræns- 
ninger både i byerne og på landet. ' 
홢 Problemet om spirituskørslen må ganske 

naturligt optage os i særlig grad. Antallet af ? 
spiritusdomme hvert år er nu oppe over i 
6.000, og vel omkring 2/3 af de frihedsstraffe, - 
som afsones i danske fængsler og arrester, er s 
idømt ved spiritusdomme. Bette i sig selv er 홢 
et alvorligt problem, men nok så vigtigt er i 
dét dog, at en meget væsentlig del af de i 
færdselsdrab og de personskader, som sker i 
ved færdselsulykker, sker i sager, hvor man ; 
må sige at spiritusindtagelsen må anses for 
én af dé væsentligste årsager til ulykken. 

Man kunne vurdere dette resultat, som ei 
I - fremkommet på trods af en meget skærpet 
kurs i disse sager, som' meget nedslående 홢- ! 

socialdemokratiets ordfører var også inde 
på dette 홢 og spørge sig selv, om straffebe- 
stemmelserne og fradømmelsen af føreirbevi- 
serne 'da slet ikke har nogen ,betydning; om 
vi lige så godt kunne standse denne praksis 
og se os om efter andre metoder til bekæm- 
pelse af spirituskørselen. Straffèlovrådet har 
i sin betænkning, som jo er kommet efter 
lovforslagets fremsættelse -1-- betænkningen 
om spirituspåvirkede motorførere 홢 også 
udtalt sig om dette spørgsmål og fremhævet 
dén gamle, men dog stadig gyldige sandhed; 
som hri- Otto Mørch var inde på, nemlig at 
det nok så meget er Öpdagelsesrisikbén; der 
virker afskrækkende, som straffen, der føl- 
ger opdagelsen; Straffølgerne kommer ikke 
for den enkelte billist t i l  at stå i noget særlig 
alvorligt lys hvis han anser op dagelsesri si- 
koen for at være meget ringe; og det må vel 
nok erkendes, at sden er beskeden: Ringe 
opdagelsesrisiko påvirker sikkert i alminde- 
lighed vurderingen af lovovertrædelsens 
alvorlighed. Mon ikke også det er tilfældet 
med skattésnydéri og smugleris Der ér nok 
også en relativt ringe opdagelsesrisiko, og det > 
ligesom påvi»rkér," hele opfattelsen af disse 
lovovertrædelser. ; ' ; ! 

Straffelovrådet anbefaler en kr af tig foiø 
gelse af p i,ipa,,r-ii t I.jeringen samt en udvidet 
adgang til anvendelse af alkotest som de 
metoder, der skal gøre ppdagelsesrisikoen 
større og dermed afholde fleie'fra at begå 
handlingerne. Jeg tror; det er rigtigt. Dét er 
i og for sig ikke nogen tiltalende opgave â t 
skulle jage efter folk, som kører på trods af, 
at de har fået for meget at drikke, og egent- 
lige razziaer på dette felt har man jo heller 
ikke  anvendt herhjemme. Der er også en 
betydelig uvilje over for netop et sådant 
begreb, men dét er sandsynligt, at vi bliver 
nødt t i l  at komme ind ,@på 'det, og det ligger 
j o i ''stiaffelovrådetg udtalelse, at der skal 
åbnes adgang til også 'at anvende alkotest i 
forbindelse med almindelig kontrol, hvad jo 
ikke hidtil har været benyttet 

De mange ulykker og drab, som følger i 
spirituskørslens spor, er der næppe nogen 
anden vej til at begrænse end færdselslovens 
§16. Jeg vil derfor rette det spørgsmål t i l  . 
justitsministeren, om ministeren er villig til 
at forsøge disse to af straffelovrådet anviste 
veje til at søge spirituskørslen begrænset. 
Der er, selvfølgelig mange andre o'g væsent- 
lige opgaver, 'som hviler på politiet i øjeblik- 
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ket, og det er derfor næppe muligt at tage 
politipersonale fra andre opgaver og føre 
dem over til færdselskontrol. Vort politi- 
mæssige beredskab over for den stigende 
kriminalitet bør ikke forringes -  det tror 
jeg der er enighed om 홢 det bør måske 
tværtimod forbedres, selv om jeg ikke deler 
den opfattelse, som andre medlemmer her i 
tinget har gjort gældende, at det skulle ske 
gennem nedsættelse af et udvalg af psykolo- 
ger og sociologer. Hvis man overhovedet vil 
have et sådant udvalg 홢  og jeg tillader mig 
at henvise til, at jeg har benævnt denne 
fremgangsmåde og besættelsen af medlems- 
posterne i et sådant udvalg som noget, der 
sker efter Noahs ark-princippet 홢 så vil jeg 
i alt fald anmode ministeren om ikke at 
lukke alt for mange fra den sociologiske 
have ind i arken. > 

Den eneste måde, færdselskontrollen kan 
forbedres på, ',.må være gennem en forøgelse 
af nettotilgangen til politiet. Man skal ikke 
forestille sig, at det er noget, politiet i og for 
sig er meget interesseret i. Politiet har haft 
problemer nok med vældige udvidelser, som 
skete under krigen, og ønsker så vidt: muligt 
at undgå forøgelser, som kan føre til uhel- 
dige aldersfordélingsproblemer^ Men der er 
næppe anden udvej end en begrænset forø- 
gelse af nettotilgangen, som er i overens- 
stemmelse med den mulighed, politiet har 
for at uddanne personalet. 

Der er rejst det spørgsmål, som også hr. 
Otto Mørch var inde på, om det forslag, 
færdselskommissionen og nu også straffelov- 
rådet har stillet om indførelse af faste pro- 
millegrænser, var en vej, som kunne tænkes 
at føre til en begrænsning af spirituskørs- 
len. Man må vel erkende, at det eneste, der 
kunne begrunde indførelsen af en sådan re- 
gel, var, at vi antog, det virkelig kunne 
nedbringe antallet. : 

I den konservative folketingsgruppe er 
det opfattelsen, at en sådan regel ikke vil 
føre til nogen begrænsning, og da vi i øvrigt 
anser den for betænkelig, mener vi ikke 'at 
kunne gå ind for den. 

De synspunkter, som fører til, at man 
anser den for betænkelig, må vel for det før- 
ste være, at en promilleregel, sådan som den 
er skildret bl. a. i straffelov-rådets betænk- 
ning, indebærer en vis begrænset udvidelse 

af det strafbares område, men når vi arbej- 
der med en så lille opdagelsesrisiko, som vi 
gør her, og, ønsker at udvide den, vil jeg 
mene, at man ikke bør starte med en nok så 
begrænset udvidelse af selve det strafbares 
område. 

Man må jo også sige, at blodprøven-aldrig 
viser alkoholkoncentrationen på selve kør- 
selstidspunktet; der skal foretages ; en tilba- 
geregning, og den er forbundet med betyde- 
lig usikkerhed. Endelig kan man vel sige, at. 
alkoholkoncentrationen aldrig siger noget 
om den enkeltes kørselsegnethed; en vurde- 
ring sker jo nærmest på grundlag af en vis 
statistisk sandsynlighed. 

Så kan man sige til os: ja men er det 
egentlig ikke lidt hyklerisk, for hvad er det, 
I gør i øjeblikket? Dømmer I ikke på en vis 
fast promille? Man kan vel nok sige, at der 
ligger en praksis omkring promillen 1, men 
det er jo således, at vi også opererer med en 
klinisk undersøgelse, dommeren har mulig- 
hed for, at vurdere det enkelte tilfælde, og 
det må efter vor opfattelse være afgørende. 
Man bør ikke gå det skridt; som straf f elev- 
rådet går ind for: at binde dommeren til en 
bestemt promille. Selvfølgelig, må man er- 
kende, at betænkelighederne er størst, jo 
lavere promillen er. Retslægerådet er også 
inde på, at kommer man op på. en tilstræk- 
kelig høj promille, så forsvinder betænkelig- 
hederne i et vist omfang, men selve dette at 
arbejde med en promille som et fast grund- 
lag for en kriminel handling er vi altså ikke 
tilhængere af i vor gruppe. 

Om sagerne i øvrigt må vi nok erkende, at 
det vel er Væsentligt, at vi søger at ind- 
skrænke frihedsstraffenes omfang på dette 
felt. Jeg tror, det er rigtigt 홢 justitsmini- 
steren har selv givet udtryk for det syns- 
punkt, - og det er også sket fra andre sider 
홢 at det må. være muligt i et  vist område 
omkring de laveste domme i dag 홢 altså de 
domme, der sker på den laveste promille 홢 
at anvende betinget dom i forbindelse med 
bøde. Jeg tror, det er væsentligt. Det er 
selvfølgelig ikke alene, et økonomisk spørgs- 
mål, dette med alle de mange, som bliver 
dømt for overtrædelse af § 16, men det vil 
være væsentligt, at vi indskrænker friheds- 
straffene i et vist område her omkring de 
laveste promiller- og kombinerer betingede 
domme med bøder, som selvfølgelig må 
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være væsentlige og føleligeJ ':Det kan vel i og 
for sig ske på det nuværende grundlag lov- 
givningsmæssigt, men vi må se nærmere på 
det i udvalgét. ; -v 홢> 홢홢홢;;<:/; 

Vi lægger afgørende vægt på en hurtigere 
behandling af sagerne som politisager, men 
med fortsat mulighed for forsvar og beskik- 
kelse. Vi ønsker også overvejet, om ikke 
man kan gøre sagerne om groft-uforsvarlig 
kørsel til politisager. Det < er logisk, at disse 
sager inden for fi-adømmelsesområdet går 
sammen ind i en, ny procésform !som politi- 
sager.' > 홢 r 

Jeg mener også, at vi i ,udvalget kunne 
drøfte problemet konfiskation af køretøjet i 
visse tilfælde, og måske bør fvi også interes- 
sere ,os for indførelse af en vis kriminalise- 
ring af. dette: at drikke spiritus efter kørs- 
len, : det er j o noget, som spiller en vis rolle .,,' I 

Med hensyn ; til lovforslagets praktiske 
enkeltheder vil j eg. gerne sige, at vi . stort set 
er tilhængere: af disse praktiske problemers 
løsning. Nedsættelsen: af. aldersgrænsen for 
kørsel på knallert er ,-vi enige i, men ligesom 
hr. Otto Mørch mener jeg nok, at man bør 
overveje spørgsmålet om to på én knallert. 
Det forekommer mig,; at det rummer eii 
betydelig risiko, og ændringen z,på, dette felt 
skyldes jo en enkelt laIidsretsdom. Jeg tror, 
man bør overveje, om ikke vi skulle have'eri 
regel på dette felt. 홢 i  홢 > r 

Også den. foreslåede løsning af proble- 
mernè omkring parkeringsordningerne er vi 
tilhængere af og forudser,' at: det bliver en 
bedre løsning.ond den, vi har i øjeblikket, og 
frigør-arbejdskraft hos politiet, hvad der 
selvfølgelig-er væsentligt. ; 홢. , ; . 

Der har været rettet nogle indvendinger 
mod lovforslagets udformning 'her, og det, er 
blevet fremhævet, at man burde indskrænke 
det. helt til den form for parkering, :som er 
udtryk for en rationering af arealet. .Jeg 
synes, vi,, kan drøfte dette spørgsmål. Det er 
selvfølgelig betænkeligt at. gøre området, alt 
for uklart, når det skal overlades til parke- 
ringskontrollører, men det kan vi se.^på i 
udvalget., /홢, 
:홢 Jeg: har ikke yderligérérbemærkninger at 
føje til, men kan anbefale lovforslaget til en 
velvillig udvalgsbehandling, hvor vi Også 
kan få lejlighed til 'at se på en række af de 
andre problemer, som har, været rejst under - : 
debatten her. 

Holmberg: Det er naturligt, at hver gang 
færdselsloven er til debat og der foreligger 
forslag om ændringer.^ må: det; absolut inter- 
essere os alle 'sammen; det gør det jo alene 
af den. ,grund, at de fleste har bil og kører 
kort. Men detd interesserer også, fordi vi har 
mange, alt for mange ulykker på vore gader 
og veje. i Nu har vi desværre: over ! 1,000 
dræbte hvert år. : ? ; , ; » s 홢 ; : s 홢 . I 

Spørgsmålet er så, om færdselsloven hjæl- 
per: stort på dette Iorliold;:Det ses der jo lidt 
forskelligt 'på; men da det i første række er 
den menneskelige faktor, der spiller ind, 
mener jeg i høj grad, at det spiller en rolle 
med s færdselslovens ; bestemmelser.. Det er 
muligt, at når vi drøfter i udvalget de relati- 
oner, der kan være her, vil flere ting komme 
frem i end det, som det er rimeligt at tage 
frem ved en førstebehandling. ; 

Ansvarsforsikring og p ark er ingskor p s, og 
erstatning' for ; uberettiget inddragelse ä af 
kørekort har. i Viel, ikke ; uniiddelbart; i noget 
med denne , sag, at gøre, men efter min me- 
ning er det: 'naturlige og rigtige fOr,slå;g der 
foreligger her. At . beløbet 150.000 kr. i en- 
kelte tilfælde er; for lavt, er sikkert. Det er 
da' iheldigvissj sjældent, der er tale om sås stor 
erstatning, men når mani selv har været 
udsat for og har kendskab til i hvert fald én 
ulykke 홢 det var på min. .egen: egn 홢 hvor 
en mand havde det fulde ansvar :.for,iat køre 
ind foran et tog, som væltede, * og de milli- 
onskader, der herved opstod, og så 'konsta- 
terer, at der faktisk ingenj;var, der havde 
dæknirigspligt, så forstår man betydningen 
af den foreslåede ændring. At sagen så blev 
ordnet, véd fornuft og velvilje- fra de skade- 
lidtes side, er :en: anden side af sagen. Men at 
en lovpligtig ansvarsforsikring på 150.000 
kr. er for lidt, er sikkert, og de 10 mill. kr.s 
dækningspligt, der nu foreslås, er i alle til- 
fælde nok. J e g  har altså ingen yderligere 
kommentarer hertil. 홢 : 홢 i ; ' 

- Men når jeg -nu, er ved forsikringen, har 
jeg lyst til at spørge justitsministeren, om 
der; måske alligevel er et hul i loven. Jeg har 
set i; -aviserne,; at vestre dandsrét; skal be- 
handle en sag mod et: ^forsikringsselskab . 
Erstatsningsansvaret opstod som følge af et 
kørselsuheld, hvor eri bybus påkørte et hus. 
Årsagen var, at .chaufføren på grund af hjer- 
telammelse var , vartegnet død om ved; rattet. 
D.ez: skete kun materiel skade på huset, mén ' ' 
forsikringsselskabet påstår, at det ikke har 
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erstatningspligt, og henviser til færdselslo- 
vens § 65, hvori der bl. a. står, at den for 
køretøjet ansvarlige ikke er pligtig til at 
betale skaden, hvis det fremgår af omstæn- 
dighederne, at denne ikke kunne have været 
afværget ved den agtpågivenhed og omhu, 
der, kræves ved benyttelse af motordrevne 
køretøjer såvel i henseende til driften som i 
henseende til materiellet. 

Den ansvarlige for køretøjet i. dette til- 
fælde er et stort busselskab, og materiellet 
var vel i orden, hvad der i og for sig er al- 
mindeligt for de store busser, men de kan jo 
intet ansvar have for, at manden ér død. 
Det er ikke især den specielle sag, der inter- 
esserer mig, men kan der, virkelig opstå 
ulykkestilfælde i trafikken 홢 og her kunne 
jo nemlig mange være blevet dræbt 홢 uden 
at der er nogen, der er erstatningspligtig, 
med henvisning til færdselslovens § 65? Jeg 
forlanger naturligvis ikke svar af justitsmi- 
nisteren her, men jeg vil i hvert fald gerne 
have spørgsmålet nærmere belyst i forbin- 
delse med færdselslovens § 65 ud fra den 
argumentation, som jeg har læst og hørt om. 

Hvad angår parkeringskontrollen, finder 
jeg det velbegrundet, at der bliver tale om 
afgift i stedet for en bøde. Beløbet er det 
samme, og forseelsen er jo også den samme, 
,og så kan man spørge: hvor ligger forskel- 
len? Men jeg finder det i hvert fald rimeligt, 
at vi afkriminaliserer den slags forseelser, og 
i færdselssikkerhedskommmssionen, er vi da 
også gået ind for, ,at kommunerne skulle 
ansætte disse parkeringsvagter og få afgif- 
terne i kommunekassen; men kommunerne 
har bedt sig fritaget, og parkeringskontrol- 
len bliver nu ansat under politiet, og afgif- 
terne går så naturligvis i statskassen. Altså, 
kontrollen og afgifterne bliver de samme, 
og om det er politiet eller kommunerne, der 
er arbejdsgivere, er for mig ret ligegyldigt. 
Det har jo umiddelbart ikke noget særligt 
med færdselssikkerhed at gøre, men det kan 
alligevel få det på den måde, at politiet bli- 
ver frigjort til de virkelig politimæssige 
opgaver. 

Forslaget om, at anke af dom, hvorved 
førerretten frakendes, fremtidig i, visse til- 
fælde kan få opsættende virkning, således at 
den dømte får lov til at beholde sit køre- 
kort, indtil der foreligger afgørelse af en 
ankeinstans, mener jeg er rigtigt; det vil i 
almindelighed som anført dreje sig Om groft 
uforsvarlig kørsel, men hvad er i øvrigt 
groft uforsvarlig kørsel? Jeg synes i alle til- 
fælde, det er rimeligt, at bilister, hvis de får 
kørekortet inddraget, kan få erstatning der- 
for, når de frikendes. Jeg kan næsten sige, 
at det manglede egentlig også bare.  

Endelig er der knallerterne, hvor alders- 
grænsen foreslås nedsat fra 16 år til 15 år. 
Det er i alle tilfælde sikkert, at det interes- 
serer de ca. 75.000 unge mennesker 홢 om 
det interesserer de lidt ældre på samme 
måde, er nok lidt mere tvivlsomt 홢 og om 
der sker en ændring i de unges vaner, kan 
der måske sættes spørgsmålstegn ved. Men 
jeg finder alligevel, det er rigtigt, også ud 
fra et forsikringsmæssigt hensyn, at alders- 
grænsen nu fastsættes i loven. 

Jeg finder det rigtigt af flere forskellige 
grunde, for én ting er, at det absolut er et 
godt lille køretøj for en hel del unge, og der 
er også en hel del, der har et godt stykke vej 
til arbejdet, men det kriminalpolitiske spil- 
ler efter min mening også ind her. Vi har 
mange knallerttyverier, og det er kun få af 
dem, der bliver opklaret. Der ,er vel -ingeli., 
der tror på, at flere knallerttyverier vil blive 
opklaret på grund af ændringen, men jeg 
tror, dér vil blive færre af dem. Jeg indrøm- 
mer, at justitsministeriet ikke tør drage 
nogen sikker, konklusion, men hvem tør vel 
gøre det? Jeg tror som sagt i alle tilfælde, vat 
tyveri,erne bliver færre. 

Derudover 홢 her går jeg lidt ud over det, 
der er nævnt 홢 vil jeg gerne uddybe det, 
som både hr. Otto Mørch og hr. Langkilde 
har været inde på i forbindelse med spørgs- 
målet om to på knallert. Jeg må indrømme, 
at første gang jeg så det, regnede jeg med, 
at det var ulovligt, men det er det altså ikke 
for visse knallerttypers vedkommende. Jeg 
tror, det er forkert, at der må være to *Ipå én 
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knallert; jeg er tilbøjelig til at mene, at det 
skulle forbydes, men vi må nok alligevel 
erkende, at disse små motorkøretøjer, hvor- 
t i l  der ikke kræves kørekort, er blevet bedre 
og mere driftssikre. De må som bekendt kun 
køre 30 km i timen, og vi ved, at politiet 
bruger en hel del timer på kontrol dermed; 
måske kunne deres tid bruges bedre. Jeg vil 
nævne uden at stille forslag om det, at det 
måske var rimeligt, om vi satte denne fart- 
grænse en del op, på samme måde som man 
har gjort i Norge, hvor den er 50 km; vi kan 
også drøfte 40 km. i stedet for de 30 km i 
timen. Vi skulle jo gerne have lovbestem- 
melser, som vi sådan nogenlunde kan regne 
med bliver overholdt. Jeg tror, 'at færdsels- 
sikkerhedsmæssigt sker der ikke noget sær- 
ligt derved, og jeg tror, det vil lette politiets 
opgave. 

Ministeren nævner flere gange i sin frem- 
sættelsestale, at en hel del af det, der er fo- 
reslået, bygger på arbejdet i færdselssikker- 
hedskommissionen, og stort set har ministe- 
ren fulgt dens indstillinger også ved at und- 
lade at stille forslag om faste hastigheds- 
grænser. Her var der nemlig ingen enig ind- 
stilling fra kommissionen, men da jeg til- 
hørte det flertal, som mente, at det ville 
være forkert at indføre hastighedsgrænser, 
og ministeren fulgte flertallet, har jeg ikke 
mange bemærkninger herom i første om- 
gang; det er muligt, vi vender tilbage til det 
senere. 

'Vi undgår ikke at tale om kørsel i spiritus- 
påvirket tilstand. Her var en' enig indstil- 
ling fra færdselssikkerhedskommissionen 
med visse nuancer om en fast promille- 
grænse; 1 eller 2 promille er for mig ikke det 
afgørende. Vi er her ved et meget alvorligt 
spørgsmål i dansk trafiklovgivning, og jeg er 
meget betænkelig ved, at vi i, Danmark be- 
dømmer denne alvorlige forseelse mildere 
end de lande, vi kan sammenligne os med, 
for det er det, vi gør. Jeg ville egentlig gerne 
have en skærpelse af de nugældende regler. 
Vi har som bekendt ingen fast promillé- 
grænse; jeg ved nok, vi har en form for 
domspraksis, og denne domspraksis er efter 
min mening lidt large, hvad den også har 
vist sig at være, ikke mindst det sidste halve 
års tid. Jeg ved godt, at der udmærket kan 
ses forskelligt på det store spørgsmål også af 
de såkaldt sagkyndige, hvor sagkyndige de 

så end er, men en vis sagkundskab kan vi da 
i alle tilfælde også tillægge straffelovrådet 
홢 hvem skulle egentlig ellers have det? Jeg 
vil gerne citere kort fra straffelovrådets 
betænkning side 87; der står: 

홢Straffelovrådet finder ikke, at de fra 
lægelig side fremkomne oplysninger kan 
tages til indtægt for det synspunkt, at 
anvendelse af promillegrænser er princi- 
pielt uforsvarlig. Rådet finder i øvrigt 
ikke, at spørgsmålet om forsvarligheden 
af at anvende faste promilleregler kan 
drøftes løsrevet fra spørgsmålet om, hvor 
promillegrænsen sættes, og hvilke sankti- 
oner der skal være følgen af en konstate- 
ret overtrædelse. Der bør ikke indføres en 
lavpromilleregel ved 0,5 promille . . .  Der 
er behov for en regel, hvorefter et motor- 
drevet køretøj ikke må føres eller forsøges 
ført af nogen, der har nydt spiritus i et 
sådant omfang, at dette under eller efter 
kørslen bevirker en alkoholkoncentration 
i blodet på 0,8 promille (på grund af må- 
leusikkerhedstillægget gennemsnitlig 0,95 
promille) eller derover. Promillegrænser 
bør anvendes til fastlæggelse af det nedre 
område for idømmelse af bøder." : 
Nu nævnte hr. Otte Mørch sagkundska- 

ben i forbindelse med det medicinske, som 
han nødig ville tilsidesætte. I henseende til 
sagkundskab kan det være, det også bliver 
svært for hr. Otto Mørch at tilsidesætte 
straffelovrådet og dem, der har arbejdet 
med det hver dag i praksis. Men de ting 
vender vi også tilbage til senere. > : 

Jeg ved fra tidligere diskussioner, at dette 
synspunkt har givet anledning til debat, og 
jeg indrømmer blankt, at her kan jeg ikke 
tale på mit partis vegne, her taler jeg på 
egne og flere andres vegne. Der er en del 홢 
om det måske er- mange, vil afstemningen 
vise 홢 der ikke deler mit synspunkt, men 
jeg ved, at der vil komme forslag om en fast 
promillegrænse, og det bliver tværpolitisk; 
vi kan så tage den endelige diskussion sene- 
re, når forslaget er fremsat, for det bliver 
fremsat. 

Til slut vil jeg udtrykke håbet om, at vi i 
vor færdselslov kan få indført bestemmelser, 
der kan nedbringe ulykkernes store, alt for 
store antal. Ulykkerne kan aldrig undgås, 
men de skulle gerne mindskes. Jeg ved godt, 
vi er ved et vanskeligt spørgsmål, for vi ved 
jo 홢 det har vi simpelt hen statistisk mate- 
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riale for fra færdselssikkerhedskommissio- 
nen 홢 at de allerfleste af ulykkerne skyldes 
menneskelig svigt. Det er også muligt, vi 
skal kigge lidt nærmere på det, der har rela- 
tion til det menneskelige i forbindelse med 
kørelæreruddannelsen, for det er egentlig 
relativt få tilfælde, hvor det er det mekani- 
ske, det gælder; hvis, det bare var det, var 
det betydelig nemmere at rette. Vognene 
kan synes, og de kan gøres mere driftssikre, 
og det skal også gøres. Jeg erkender natur- 
ligvis åbent, at når der sker ulykker, er der 
mange medvirkende årsager dertil, men som 
jeg sagde før, er den menneskelige svigt den 
helt afgørende ulykkesfa.ktor. 

Til sidst vil jeg, nævne noget over for ju- 
stitsministeren, skønt det kun indirekte har 
relation til lovforslaget. Der er flere ting, 
som kan hjælpe, der er også mange ting, 
men der er én ting, som jeg er overbevist om 
hjælper, og det er mere politi, for min skyld 
gerne civilt politi. 

Nu ved jeg godt, at politiets arbejde bli- 
ver lettet lidt ved, at de ikke skal gå og se 
efter ulovligt parkerede biler. Men jeg vil 
líenstille til justitsministerens overvejelse, 
selv om jeg ved, det kan være svært at søge 
nye bevillinger i øjeblikket, dog at gøre det. 
Jeg er nemlig overbevist om, at det vil være 
en billig foranstaltning rent nationaløkono- 
misk, hvis man gør det op i kroner og øre 홢 
for slet ikke at tale om de menneskelige tra- 
gedier og de alt for mange ulykker. 

: Med disse bemærkninger kan jeg naturlig- 
vis tilsige mit partis absolutte velvilje i det 
udvalgsarbejde, som kommer. 

Nordqvist: Det fremgår allerede af de fo- 
regående indlæg, at vi er i den paradoksale 
situation, at det, vi formentlig skal beskæf- 
tige os mest med under udvalgsbehandlin- 
gen, er det, der ikke står i lovforslaget, nem- 
lig proniillegrænser og. hastighedsbegræns- 
ninger. Inden jeg går over til disse to væ- 
sentlige problemer, skal jeg gøre nogle be- 
mærkninger til lovforslaget, som jeg i det 
hele kan anbefale. 

Der kan næppe være tvivl om, at justits- 
ministeren til de mange laurbær, han alle- 
rede har fået, kan føje endnu en hyldest og 
tak fra sine mere ungdommelige venner for 
sin progressive indstilling til knallertalde- 
ren. Selv om folkesundheden får endnu et 

knæk, erkender jeg, at der er behov for at 
nedsætte aldersgrænsen. Men jeg deler mini- 
sterens betænkeligheder ved udsigten til, at 
færdselsuheldenes antal vil stige, og jeg be- 
der derfor ministeren om at undersøge, om 
ikke der er mulighed, for i forbindelse med 
gennemførelsen af dette lovforslag gennem 
skoler, gennem Rådet for større Færdsels- 
sikkerhed at iværksætte en kampagne, der 
fortæller ungdommen, at det er meget farli- 
gere at færdes i trafikken på et motoriseret 
køretøj. 

Ministeren, berører i den forbindelse et 
andet ømtåligt problem, nemlig støjgrænser- 
ne. Langt de fleste kan vel acceptere, at 
også unge anvender knallert på vej til skole 
og erhverv, men det kniber unægtelig med 
forståelsen, når der arrangeres dirt-track løb 
i boligkvarterer i c1e stille aftentimer, hvil- 
ket jo jævnthen sker, også fordi de pågæl- 
dende ikke har andre steder at vride gas- 
håndtaget i bund. Jeg vil derfor henstille til 
ministeren at fremskynde det arbejde, der 
er i gang for, på forskellig vis at nedsætte 
støjgenerne. , 

Den foreslåede ændring under nr. 7 af § 70 
har mange praktikere jo sukket efter i åre- 
vis. Herefter vil anke, for så vidt angår kø- 
rekortsfortabelse i tilfælde af groft uforsvar- 
lig kørsel, få opsættende virkning, og det er 
så sandt, som det er skrevet i bemærknin- 
gerne, at det her drejer sig om sager, hvis 
udfald kan være meget tvivlsomt, og som 
derfor ofte prøves i flere instanser. Jeg næ- 
rer ingen betænkeligheder ved i disse sager 
eventuelt at udsætte kørekortsfortabelsen, 
til ankeinstansen har talt. 

Men det faktum, at disse sager volder 
domstolene store kvaler, rejser unægtelig 
det spørgsmål, , om ikke det reelle indhold af 
§ 70, stk. 1, burde ændres, således at der 
skabes nogenlunde sikkerhed for, at man 
kun rammer de tilfælde, hvor det virkelig er 
betænkeligt: at lade vedkommende føre 
motorkøretøj, i  hvert fald for et stykke tid. 
I dag ses kun på den enkeltstående hand- 
ling; alle, selv meget dygtige, erfarne og 
omhyggelige motorførere, kan dumpe i og 
blive dømt efter § 70, stk. 1. Meget små de- 
taljer, f. eks. solen i ryggen, kan ændre 
dommen, og det er min fornemmelse, at folk 
har svært ved at følge med i denne specielle 
juridiske sprogbrug. Ofte er det vist sådan, 
at det er nødvendigt for at få tiltalte dømt at 
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henvise til praksis i landsret og højesteret, 
og jeg tror, det er belastende for doms- 
mandsinstitutionen og for retsplejen i øvrigt 
jævnlig at skulle træffe' afgørelser, der i 
menigmands øjne forekommer at være juri- 
steri. - 

Når vi alligevel skal ændre paragraffen, 
henstiller jeg derfor til ministeren 'at over- 
veje også at finde en ny og i mine øjne bedre 
formulering af § 70, stk. 1, således at denne 
kun omfatter de grovere tilfælde, hvor de 
pågældende har demonstreret så ringe køre- 
færdighed, at de for deres egen og for andres 
skyld må have endnu et kursus hos kørelæ- 
reren. 

Bestemmelsen i § 70 a om erstatning for 
uberettiget fratagelse af førerretten er be- 
grænset til økonomisk tab, hvorimod der 
ikke kan ydes godtgørelse for ulempe. Jeg 
kan godt tiltræde denne bløde start, men vi 
må nok i udvalget høre, i hvilken retning 
ministerens tanker går. Der kan være mange 
grænsetilfælde, men jeg vil meget henstille, 
at det karrige mål, der i dag anvendes, ikke 
skal være normgivende' i disse sager, der 
formentlig vil blive ret få. At vi hidtil slet 
intet har ydet, kunne måske nok give dom- 
stolene den fejlagtige opfattelse, at der skal 
stilles meget strenge krav med hensyn til 
beviset for tab, men jeg vil gerne, at vi i 
udvalget får præciséret, at det drejer sig om 
erstatning for væsentlige, men uberettigede 
indgreb. 

Bestemmelserne om fjernelse og bortsalg 
af køretøjer samt om parkeringsafgift kan 
jeg i det hele tiltræde. Men jeg vil gerne 
spørge, om de kommunale myndigheders 
vægring ved at deltage i den nye ordning 
skyldes, at statskassen har forbeholdt sig en 
del af kagen uden at ville deltage i udgifter- 
ne. , . ; ' '  

Jeg Vender tilbage til promÍllerne. Herom 
hedder det i fremsættelsen, at der ikke med 
lovforslaget er taget stilling til ændrede reg- 
ler om kørsel i spirituspåvirket tilstand. 
Hvorfor regeringen ikke har taget stilling 
kan jeg naturligvis kun gisne om. Det kan 
skyldes, at man trods de mange ekspertud- 
sagn endnu ikke finder sagen tilstrækkelig 
belyst, eller at der ikke heri er tilstrækkelig 
begrundelse for at ændre gældende lov. 
Måske anses problemet for apolitisk, men på 
baggrund af den udbredte uenighed, der 

hersker om spørgsmålet, forekommer det 
mig ikke usandsynligt, at denne uenighed 
også er nået ind på regeringsbænkene. 

Jeg må straks bekende, at den radikale 
gruppe i hvert fald i dag er splittet i dette 
spørgsmål. En talsmand for de radikale 
promilletilhængere vil senere tage ordet, og 
jeg hører til dem, der på det foreliggende 
grundlag er overordentlig betænkelig ved at 
acceptere faste promillegrænser-. 

Man kan næppe bestride, at den enkeltes 
opfattelse i større eller mindre grad er følel- 
sesbetonet, og at vurderingen hænger sam- 
men med de associationer, ordet spirituspå- 
virket frembringer, og vel også med den 
enkeltes indstilling i al almindelighed til spi- 
ritus. Jeg er ikke så indbildsk, at jeg mener 
mig i stand til i dag at kunne fremsætte 
argumenter, der kan forene de stridende 
parter, men begge hold kan jo i øvrigt finde 
støtte for deres standpunkt i de afgivne 
ekspertudtalelser. Dette indebærer beklage- 
ligvis samtidig, at det ikke umiddelbart fø- 
rer til en afklaring, og jeg mener derfor og- 
så, at den egentlige debat for og imod skal 
vente, indtil udvalgets betænkning foéelig'- 
ger 

Det har været nævnt, at straffelovrådet i 
sin betænkning går ind for to promillegræn- 
ser, foruden åt man altså ønsker at bevare 
den nuværende formulering af § 16, stk. 1, 
stort set i hvert fald. Jeg synes, at straffe- 
lovrådets betænkning er ét vægtigt indlæg i 
debatten. Jeg kunne have lyst til at sige, at 
denne betænkning på mange områder giver 
den begrundelse, som færdselssikkerheds- 
kommissionens betænkning i mine øjne 
ikke rigtig har. Hr. Holmberg har allerede 
nævnt, at når straffelovrådet går ind for 
promillegrænserne 0,8 og 1,2, sker det under 
den udtrykkelige forudsætning, at det kun 
er forsvarligt med faste promillegrænser, 
hvis disse lægges tilstrækkelig højt; og man 
ønsker også en variation i sanktionsmulighe- 
derne, og det mener man altså kun at kunne 
gennemføre via disse promillegrænser; 

Det sidste lægger jeg overordentlig stor 
vægt på, for det er vel nok således, at den 
stive praksis, vi har i dag, i nogen grad for- 
virrer begreberne. For mange mennesker 
føles det jo fuldstændig uforståeligt, at helt 
forskellige overtrædelser bliver bedømt efter 
samme takstsystem. Rådet foreslår bøde- 
straf og fakultativ frakendelse i intervallet 
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0,8 til 1,2, promille og derover frihedsstraf og 
frakendelse af førerbevis. Jeg gør udtrykke- 
lig opmærksom på, at rådet altså foreslår 
mildere sanktionsformer for. visse tilfælde, 
som i dag er belagt med frihedsstraf. 
, Det har været nævnt i debatten, .at vi her 

befinder os på et område; hvor man måske 
an taster den fri bevisbedømmelse; hr. Otto 
Mørch var inde på alle de momenter, man i 
dag tillægger betydning,, nar ,man afgør disse 
sager. Men lidt fikst, kommer straffelovrådet 
uden om denne problematik, idet man siger: 
nu kriminaliserer vi ikke længere køreevnen, 
nu kriminaliserer vi et vist spiritusforbrug i 
forbindelse med efterfølgende motorkørsel; 
så er den ikke længere. Straffelovrådet har 
altså set bort fra d e  betænkeligheder,,; som 
retslægerådet har fremsat. Retslægerådet 
erklærer udtrykkelig, at man fortsat mener, 
at usikkerheden ved blodprøverne, herunder 
ikke mindst tilbageregningen, er så stor, at 
man fraråder alene at lade; denne blodprøve 
være afgørende. 

Jeg kunne have lyst til at .sige: også, at 
hvis vi skal til at kriminalisere indtagelsen 
af en vis spiritusmængde, vil vi inden længe 
komme til at stå over for et andet spørgs- 
mål, nemlig. spørgsmålet, om indtagelsen af 
andre stoffer, der kan forsøde tilværelsen, 
narkotika i forskellige former, hvis virknin- 
ger kan være forbigående, men katastrofale 
i forbindelse med automobilkørsel, og hvis 
virkninger til gengæld er således, at det ikke 
kan konstateres, om man har ,været påvir- 
ket af hash eller af andre narkotiske stoffer. 
Det samme gælder i et vist omfang pillemis- 
brug, og man kan vel også godt føje til: den 
almindelige træthed, som kan ramme, os alle 
sammen; den kan vel være. lige så farlig. 
Hvis vi. i dag skal drøfte faste promillegræn- 
ser  for spiritus, ryger vi inden længe ind i 
problematikken: andre former for bedø- 
vende midler. ,. 

Det vides bl. a. fra pressen, at der i de 
sidste måneder, er rejst n y  kritik mod de 
nævnte blodprøver og" for øvrigt også mod 
alkotestb al lonerne. Så sent som i sidste 
nummer af Ugeskrift for Retsvæsen rettes 
der 3 alvorlige angreb derimod, som ikke 
uden videre,kan afvises, men tværtimod bør 
forelægges den højeste lægelige sagkund- 
skab. Forskellig tolerance og varierende 
omstændigheder i forbindelse med spiritus- 

nydelsen må også nærmere belyses i udval- 
get.. , ....  ̂ " 

Det må erkendes, at antallet af, spiritus- 
påvirkede motorkørere er stadig stigende, 
både antallet af dem, der bliver dømt, og 
det absolutte antal, men jeg kan ikke se, at 
dette i sig selv indebærer, at loven er .dårlig 
og bør ændres., Der kan jo være andre ting, 
der spiller ind, f. eks. ændrede drikkevaner. 

Henvisninger til udenlandsk ret, hvor fa- 
ste promillegrænser er indført, er uden vær- 
di, medmindre det samtidig kan dqkumen- 
teres, at indførelsen af disse faste.grænser og 
ikke andre omstændigheder, f. eks. øget 
kontrol, har medvirket til at nedsætte antal- 
let af. spirituspåvirkede, bilister. 

Vi må naturligvis i udvalget nøje overve- 
je, hvilke midler vi ellers har til at begrænse 
antallet af spiritusbilister. Der har; allerede 
været nævnt forskellige ting, f. eks. at for- 
bedre uddannelsen, af kørelærerne og forhå- 
bentlig også derved forbedre motorførern es 
kvalifikationer. Men, jeg; personlig lægger 
stor vægt på den intensive propaganda, som 
jeg til gengæld mener skal udføres professio- 
nelt af folk, der er, uddannet, i reklamebran- 
chen. Jeg tror ikke på disse mere eller min- 
dre private råd fra personer, hvis kompe- 
tence måske nok, ;kan diskuteres, for jeg , 
mener,, at disse foretagender.kun kan/for- 
plumre begreberne. På en eller anden, måde 
må det også være muligt a,t få aktiviseret de 
mennesker, der er beskæftiget på restauran- 
ter, til at tage aktiv del i bekæmpelsen af 
spirituskørsel. Det fremgår af de,:r;edegørel.,. 
ser, vi har fået, at langt det største antal til- 
fælde stammer fra restaurantbesøg, .og det 
må være muligt også at gøre en indsats på 
dette punkt. 

Øget kontrol er vel nok det, der giver os 
det største håb, men hr. Otto Mørch var jo 
inde på, a t  det måske, kan blive vanskeligt 
at gennemføre meget mere kontrol, end vi 
har. Arbej dskraftsituationen og måske også 
den økonomiske situation sætter visse græn- 
ser for, hvor vidt vi kan gå, men jeg er enig 
i, at faren for opdagelse på de fleste for- 
mentlig virker mere afskrækkende end straf- 
fen som sådan. 

Skal loven imidlertid ændres, mener, jeg, 
vi må være opmærksom, p4, at vi også på 
dette område udtrykker en opfattelse, der 
så nogenlunde harmonerer med befolknin- 
gens., Hvis en lovændring i vide kredse fpre- 
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kommer urimelig og uforståelig, kommer vi 
efter min mening fra asken og i ilden. 

I den forbindelse må vi være forsigtige, så 
at vi ikke forenkler problemerne for stærkt; 
det er vistnok det, man hidtil ti nogen grad 
har gjort. I vor stillingtagen t i l  dette uhyre 
vanskelige problem må vi således også være 
opmærksom på de alvorlige sociale og men- 
neskelige følger, disse sager i mange tilfælde 
får. 

Til slut skal jeg lige gøre nogle få be- 
mærkninger om faste hastighedsgrænser. 
Det drejer sig jo dels om generelle begræns- 
ninger i og uden for bymæssige bebyggelser, 
dels om de af forskellige årsager etablerede 
lokale fartbegrænsninger. Jeg er igen i den 
situation ikke at kunne dække den radikale 
gruppe, hvor meningerne er delte. Jeg finder 
det derfor rigtigt i dette spørgsmål, at ud- 
valget først prøver at komme med en ind- 
stilling, idet kommissionens forskellige1 op- 
fattelser i øvrigt kan læses i betænkningen, 
men jo også giver mulighed for mange for- 
skèllige kombinationer. 

Jeg slutter med at anbefale det forelig- 
gende lovforslag. 

Arne Larsen: Det karakteristiske ved 
denne debat er, at det, der har været talt 
mest om, er det, der ikke står i lovforslaget. 
Det er især spørgsmålet om promillegrænser, 
som har optaget ordførerne, og jeg synes, at 
nogle er kommet ligesom lidt for hastigt til 
at tage stilling' til disse spørgsmål. 

Det er jo rigtigt, som ministeren siger, at 
der ikke ved lovforslaget her er taget stilling 
til dette store problem, og jeg tror, det er 
nødvendigt, at vi med opmærksomhed føl- 
ger diskussionen i offentligheden om disse 
spørgsmål. Jeg tror nemlig også, at det på 
nuværende tidspunkt er for tidligt at tage 
endeligt standpunkt til disse problemer, der 
er uendelig store. Men nu har færdselssik- 
kerhedskommissionen og straffelovrådet 
arbejdet meget intenst med disse spørgsmål, 
og fra disse to organers side foreligger der 
betænkninger. Færdselssikkerhedskommissi- 
onens altovervejende flertal er gået ind for 

I faste promillegrænser; straffelovrådet mener 
også, at en fast promillegrænse er nødven- 
dig, og det gør jeg også. Vi skal endnu af- 
vente en svensk betænkning om trafiknyk- 
terhétsbrott, og den vil jeg med interesse 

læse og studere, for jeg tror også, at det er 
nødvendigt at få udenlandske i erfaringer 
med ind i billedet. 

De, der er tilhængere af de faste promille- 
grænser, og også hr. Nordqvist, har meget ad- 
varet imod, at man-, lader følelserne løbe af 
med én, og det skal man muligvis også, men 
man behøver ikke megen følelse for at 
kunne konstatere, at 1.190 trafikdræbte på 
1 år er et uhyggelig stort tal, som vi med 
alle midler skal prøve på at få ned. Derfor 
tror jeg, at spørgsmålet om spirituskørsel, 
spritkørsel, og spørgsmålet om hastigheder 
er spørgsmål, som vi må tage yderst alvor- 
ligt. : ' 

Hr. Otto Mørch og hr. Langkilde mente 
altså, at de allerede på nuværende tidspunkt 
var i stand til at tåge stilling imod promille- 
grænser og imod generelle hastighedsgræn- 
ser. Jeg vil ikke vove at gøre det- i dag. Jeg 
har i færdselssikkerhedskommissionen støt- 
tet standpunkter for promillegrænser og for 
en generel hastighedsbegrænsning, og jeg 
tror, det er rigtigt, men jeg mener samtidig, 
at en offentlig debat må føres, og man skal 
ikke være inere fast i sine standpunkter, end 
at man kan og bør lade sig overbevise, hvis 
modstanderen har ret. Men jeg synes, det er 
meget godt, at der, som hr. Holmberg bebu- 
der, vil komme et' tværpolitisk forslag om 
indførelse af faste promillegrænser, og derfor 
tror jeg, at man skal afvente dette forslag 
og opmærksomt følge den offentlige debat 
om spørgsmålene og så til sin tid tage ende- 
lig stilling til disse sager. 

Den menneskelige faktor har været nævnt 
som altafgørende1 i spørgsmålet om ulykker- 
ne, og den er naturligvis en meget betyd- 
ningsfuld faktor, men man må forstå, at den 
virker sammen med så mange andre fakto- 
rer, den virker sammen med køretøjets tek- 
niske tilstand, den virker sammen med ind- 
tagelse' af spiritus, og den virker for den sags 
skyld også sammen med spørgsmålet om 
vejenes beskaffenhed; de situationer, der 
opstår osv. Osv. Der er mange, mange ting, 
der spiller ind i disse sager. 

Herefter skal jeg beskæftige mig lidt med 
selve lovforslaget. Det går jo ind for, at al- 
dersgrænsen for kørsel med knallert nedsæt- 
tes fra 16 år til 15 år. Det spørgsmål har 
været fremme tidligere, og jeg skal da også 
på mit partis vegne tilslutte mig, at vi giver 
tinge på 15 år denne mulighed for at klare 
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deres transportbehov ved hjælp af det de- 
mokratiske køretøj 홢 om man kan kalde 
det sådan 홢 som knallerten nu engang er. 
Det viser sig jo, at unge på disse alderstrin 
har et ret stort behov for at blive transpor- 
teret så hurtigt og så billigt fra hjem til 
skole eller fra hjem til arbejdsplads som 
overhovedet muligt, og da knallerten er et 
af de billigste transportmidler, vi overhove- 
det har, kan jeg godt se det ønskelige i, at vi 
nedsætter aldersgrænsen til 15 år, også når 
man tager i betragtning, at de kollektive 
trafikmidler efterhånden er så dyre, som de 
er. Det er faktisk billigere at anskaffe sig en 
knallert for disse unge. 

Det får selvfølgelig visse færdselssikker- 
hedsmæssige konsekvenser, og, ministeren 
har da også i sin fremsættelse nævnt, at man 
kan forvente et stigende antal tilskade- 
komne; ca. 300 mener man altså man rent 
statistisk kan gøre det op til. På baggrund 
af 25.000-26.000 personskader om året i øv- 
rigt forekommer tallet ikke særlig stort, 
men enhver udvidelse er jo af det onde, og 
derfor tror jeg, at der skal sættes meget 
store bestræbelser ind på at vejlede og op- 
lyse de unge om den forstandige måde at 
bruge dette køretøj på. Derfor er det natur- 
ligvis ønskeligt, at skolerne er med inde i 
dette arbejde, at Rådet for større Færdsels- 
sikkerhed får muligheder for at sætte ind 
med en vejledende propaganda, og her 
kunne, man måske ønske sig, at Rådet for 
større Færdselssikkerhed fik lidt flere midler 
i hænde til løsning af den side af opgaven. 
Det tror jeg ville være meget kærkomment. 

Der følger jo mange gener med knallert- 
kørslen. Det er sikkert rigtigt, som hr. 
Holmberg var inde på, at mange ældre ikke 
er begejstrede for knallerter med fri udblæs- 
ning osv., og i og for sig så kan jeg heller 
ikke lide det køretøj; jeg synes, det er for 
spinkelt, det er for dårligt, især til at trans- 
portere to personer samtidig. Derfor tror 
jeg, det vil være rigtigt, som andre ordførere 
har været inde på, at fastsætte en regel om, 
at knallerter kun må bruges af én kører ad 
gangen. 

Justitsministeren siger i sin fremsættelses- 
tale, at politiet nu vil få bedre muligheder 
for at kontrollere den fri udblæsning og støj- 
grænserne, og det kan man da kun hilse vel- 
kommen. Men der, er et andet problem i 

forbindelse med knallerterne, som jeg vil 
fremføre 홢 også andre ordførere har været 
inde på det ;'-: det er problemet med det 
meget, meget store antal tyverier' af knaller- 
ter, som finder sted. Jeg har ladet mig for- 
tælle, at vi sidste år havde en indførsel af 
knallerter på ca. 55.000 stk., og heraf var 
alene 20.000 erstatning for stjålne knaller- 
ter. Det er et ganske uhyggelig stort tal, og 
det er jo rigtigt, at politiet ikke er i stand til 
at efterforske alle disse sager, det er simpelt 
hen umuligt, og derfor forbliver de fleste 
uopklarede. Der ligger jo i tusindvis af her- 
reløse knallerter på alle mulige pladser og 
marker osv. landet over, knallerter, som 
ingen bekymrer sig om. At genindføre en 
registrering af knallerter vil nok ikke: være 
hensigtsmæssigt, men en eller anden form 
for kontrol med knallerter ville sikkert være 
ønskelig, hvis noget sådant kunne gennem- 
føres. 홢 홢 ' 

I  forbindelse med hele knallertproblemet 
vil jeg rejse et andet problem. I  og for sig 
synes jeg, at de unge bør have adgang til et 
tilfredsstillende køretøj, og jeg mener også, 
at de bør undervises i og opdrages til at 
bruge sådanne køretøjer med forstandighed. 
Men man har i de øvrige nordiske lande, i 
Sverige, i Norge, i; Finland og også ,;,i Eng- 
land og andre steder tilladt kørsel; med let- 
vægtsmotorcykler.fra 16 år, og det synes jeg 
var betydelig mere hensigtsmæssigt, fordi 
der her er tale om et køretøj, som er betyde- 
lig bedre i kvalitet, som er langt, langt mere 
driftssikkert, som er langt, langt, mere tra- 
fiksikkert, og som næsten ikke koster flere 
penge end en knallert. Det er det besynder- 
lige ved det. Her skulle der så, selvfølgelig 
være en tvungen indregistrering og, køre- 
prøve, som der er i de andre nordiske lande, 
især det sidste synes jeg vil være væsentligt. 
Hvis vi kunne indføre sådanne regler for ret 
til at føre letvægtsmotorcylder indtil f. eks. 
125 cm3, tror jeg, at vi fik løst en hel del af 
de knallertproblemer, vi har, på en langt 
bedre og mere hensigtsmæssig, måde. Dertil 
kommer, at der er visse skattemæssige for- 
dele ved det, mens f. eks, importprisen på 
knallert og letvægtsmotorcykel faktisk er 
omtrent den samme. Hvorfor så ikke ofre 
den dyrebare udenlandske valuta på at; f å et 
bedre og mere velegnet køretøj stillet til 
rådighed for de unge? ; , 

Jeg vil altså ; meget henstille til justitsmi- 
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nisteren, at han ser positivt på en sådan 
eventuel lovændring. Vi kan selvfølgelig 
diskutere det i udvalget, og jeg håber, at det 
vil resultere i, at udvalget går ind på denne 
tankegang. 

Bestemmelserne i lovforslaget om an- 
svarsforsikringsgrænsernes forhøjelse kan 
jeg tilslutte mig, og jeg vil også finde det 
rigtigt at afkriminalisere overtrædelserne af 
de lokale standsnings- og parkeringsrestrik- 
tioner. Det har også været behandlet i færd- 
selssikkerhedskommissionen. Jeg tror, det er 
rigtigt ud fra den ganske bestemte forudsæt- 
ning, at det letter politiets arbejde, at det 
frigør en hel del af politiets mandskab, og 
det betyder, at politiets virksomhed i øvrigt 
også på det trafikmæssige område kan for- 
stærkes, hvad der i allerhøjeste grad er be- 
hov for.. 

Med disse bemærkninger skal jeg tilsige 
mit partis velvillige behandling af dette lov- 
forslag og håber som sagt, at nogle af de 
tanker, jeg her har fremført, vil møde vel- 
vilje i de øvrige partigrupper. 

Else-Merete Ross: Jeg vil gerne udtrykke 
min tilfredshed med, at straffelovrådet lige- 
som færdselssikkerhedskommissionen går 
ind for en promilleregel og tager afstand fra 
den betragtning, at man dermed skulle for- 
lade den frie bevisførelse og forringe borger- 
nes retsstilling. Det gør man ikke. Derimod 
må jeg udtrykke min skuffelse over, at 
straffelovrådet ikke har fulgt færdselssikker- 
hedskommissionens flertal og sat lavpromil- 
liegrænsen ved 0,5, men ved 0,8, hvorved 
man 홢 når en usikkerhedsmargen på 0,15 
promille lægges til 홢 omtrent når den græn- 
se, som man nu opererer ined ved pådøm- 
melse af færdselssager. 

Færdselskommissionens opgave var og er 
at finde frem til foranstaltninger, der kan 
reducere dét alt for store antal trafikulyk- 
ker. Ulykker med spirituspåvirkning som 
hovedårsag udgjorde i 1967 10,6 pct. af 
samtlige ulykker og tegnede sig for 18,4 pct. 
af samtlige dræbte. Herudover kommer de 
mange tilfælde, hvor spirituskørsel kun vår 
medvirkende årsag. 

Hvornår begynder spiritus at være farlig 
for sikkerheden? I de svenske trafiknykter- 
hetsutredningars betænkning ° siges der, at 
der ved 0,3-0,4 promille alkohol i blodet 

indtræder en forøgelse af uheldsrisikoen. I 
en OECD-rapport fra 1966 siges, at ved en 
promille på 0,8 er køreegenskaberne væsent- 
ligt forringet for næsten alle personer: I 
Grand Ra pids- undersøgelsen i USA siges 
det, at sandsynligheden for kørselsuheld ved 
0,8 promille er 3-4 gange så stor, som når 
der ikke findes alkohol i blodet. Af an fransk 
undersøgelse fremgår det, at selv små 
mængder alkohol i blodet på uheldig måde 
påvirker førere af motorkøretøjer. Den vig- 
tigste virkning er, at reaktionstiden, :både 
den auditive og den visuelle, forøges betyde- 
ligt, hvilket især påvirker standselængden 
ved opbremsning. Ulykkesrisikoèu angives 
at være 2 y2 gang større ved en alkoholkon- 
centration i blodet på 1 promille end ved 0,5 
promille og 10 gange så stor ved 1,5 promil- 
le. 

Sverige havde i en årrække en lavpromil- 
legrænse på 0,8, men har sat den ned til 0,5. 
Argumentet er, at ved 0,8 promille er de fle- 
ste kørefunktioner nedsat og risikoen højere 
end ved nøgtern kørsel. Skulle man være 
helt konsekvent, iburde man i et vist tids- 
rum før motorkørsel overhovedet ikke have 
nydt spiritus. I erkendelse af den menneske- 
lige naturs svaghed har man betragtet dette 
som urealistisk at gennemføre. For piloter er 
man enedes om en grænse på 0,4 promille. 

Går vi over til fast promillegrænse, ville 
vi få den så ofte omtalte og ønskede nordi- 
ske ensartethed i vor lovgivning, hvis vi ret- 
tede os efter Norge og Sverige og Valgte 0,5 
promille. Dette nordiske enhedssynspunkt 
lader straffelovrådet helt ude af betragt- 
ning., Desuden tager det ikke hensyn til 
OECDs påvisning af, at køreegenskaberne 
er væsentligt forringet for næsten alle per- 
soner ved en promille på 0,8. Det legaliserer, 
at førere af motorkøretøjer godt må have 
væsentligt forringede køreegenskaber indtil 
et vist maksimum, så først bliver det straf- 
bart. Et  argument synes at være, at befolk- 
ningen ikke vil kunne acceptere en lavere 
grænse end 0,8 promille. Er den danske be- 
folkning virkelig så forskellig fra den norske 
og den svenske befolkning? Det tror jeg ik- 
ke. Men vi skal nok samtidig have en pæda- 
gogisk tilrettelagt færdselspropagranda, så 
vi ikke glemmer det ansvar, vi har over for 
andres og egne liv og lemmer, når vi kører, 
og vi må nok også have en øget færdselspoli- 
tikontrol til at holde os i ørerne. Vi kommer 
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heller ikke uden om straffebestemmelser, 
men det skal jeg lade ligge i denne omgang. 

Jeg er ikke agent for nogen afholdsfore- 
ning, men mener alligevel, at spiritus og 
bilkørsel skal holdes absolut adskilt. Nogle 
taxaer har en plakat på bagruden: 홢Har De 
parkeringsvanskeligheder? Tag en taxa". 
Rådet for større Færdselssikkerhed burde 
måske forsyne alle vogne med en plakat 
med, indhold i retning af følgende: 홢Vil du 
drikke, bil så ikke, hyr en vogn". Jeg tror, 
man skulle opfordre Piet Hein til at lave et 
Kumbelvers, som sikkert vil have større 
slagkraft end det, jeg har forsøgt mig med. 

Jeg håber, det i udvalget bliver muligt at 
få en grundig drøftelse af, hvor lavpromille- 
grænsen skal ligge, og at vi ikke straks læg- 
ger os fast på straffelovrådets 0,8 promille, 
men alvorligt overvej er at følge den norske 
og svenske praksis og disse landes erfarin- 
ger. 

Axel Ivan Pedersen: Dét kan formentlig 
ikke forbavse nogen i folketinget, at jeg som 
formand for færdselssikkerhedskommissio- 
nen tager ordet på baggrund af de betænk- 
ninger om hastighedsbegrænsninger, og 
spritkørsel, som kommissionen har afgivet. 

Regeringen har ved fremsættelsen af for- 
slåg til lov om ændring af færdselsloven 
undladt at foreslå en ændring af § 16, men 
har, som det fremgår af justitsministerens 
fremsættelse, stillet spørgsmålet om en 
promilleregel til fri afgørelse. Jeg vil tage 
det som udtryk for, at der ikke i regeringen 
er modstand mod en lovfæstelse af retsprak- 
sis, men at man blot har været i tvivl om, 
hvorvidt man skulle stille forslag om to eller 
blot én promillegrænse. Jeg har da også for- 
stået det således, at regeringen venter, at 
forslag herom vil blive stillet som ændrings- 
forslag til lovforslaget, og jeg kan forhå- 
bentlig glæde regeringen med, at den i så 
henseende ikke vil blive skuffet. 

På baggrund af, at færdselssikkerheds- 
kommissionen efter en lang række møder, 
hvori alle synspunkter med både juridisk og 

medicinsk bistand er blevet gennemdrøftet, 
enstemmigt har anbefalet indførelse af en 
promilleregel på 0,8 og et stort flertal på 11 
af kommissionens 14 medlemmer tillige en 
lavpromilleregel efter svensk mønster pa- 0,5 
promille, forekommer dét mig, at der hat 
været tilstrækkelig saglig begrundelse for et 
forslag herom, så meget mere som justitsmi- 
nisteren på fremsættelsestidspunktet var 
bekendt med, at straffelovrådet i en be- 
tænkning, der nu er kommet, ville tilslutte 
sig færdselssikkerhedskommissionens Ind- 
stilling, for så vidt angår 0,8 pct.-reglen. 
Det er tillige en tilkendegivelse af, at § 16 
må ændres, og det er hævet over enhver 
tvivl, at det er nødvendigt. Udviklingen har 
vist, at det er en dårlig for ikke at sige umu- 
lig paragraf at administrere både for dom- 
stolene og for. motorførerne. Som paragraf- 
fen er udformet, fremtræder den ikke som 
en prohibitiv bestemmelse, men snarere som 
en om end moderat tilskyndelsesparagraf, 
der er hægtet en advarsel på. Det er denne 
advarsel om ikke at føre et motorkøretøj, 
medmindre man kan gøre det på fuldt be- 
tryggende måde, der er så vanskelig at ad- 
ministrere med den virkning, alkohol har på 
reaktionsevnen og på ansvarsfølelsen. Men 
netop derfor må den i det mindste have en 
tilføjelse, der fortæller, at den pågældende 
med en blodalkoholkoncentration af en be- 
stemt størrelse ikke i strafferetlig: forstand 
er i stand til at føre et motorkøretøj på fuldt 
betryggende måde. Det vil sige, at afgørel- 
sen ikke længere er hans egen, hvilket må 
anses for rimeligt under hensyn til hans al- 
koholkonsum og den risiko, han påfører ikke 
alene sig selv, men i øvrigt alle andre trafi- 
kanter. Det er ikke mindst denne beskyt- 
telse af alle andre trafikanter, det må være 
folketingets opgave at varetage. 

Det er alt for mange uskyldige menne- 
sker, der mellem år og dag dræbes eller lem- 
læstes, ofte med livsvarig invaliditet til føl- 
ge, af spritbilister. Og når jeg tænker på den 
interesse, folketinget viser narkotikaproble- 
met, der ikke kræver tilnærmelsesvis det 
samme antal ofre, og hvor man ikke kan 

232 
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tale om uskyldige ofre, føler jeg mig overbe- 
vist om, at folketingets medlemmer vil føle 
et lige så stort ansvar over for spritbilister- 
nes ofre gennem foretagelse af præventive 
foranstaltninger. Erfaringer fra de lande 홢 
og det er efterhånden mange -  der har lov- 
fæstet en promilleregel, viser da også, at der 
ligger en generalprævention i at lovfæste en 
promilleregel. Således betød indførelsen af 
en promilleregel i England i 1967, at 1.152 
liv blev reddet i løbet af de første 12 måne- 
der i sammenligning med de foregående 12 
måneder. Det er ikke så sært, at man be- 
tragtede det som den mest bemærkelsesvær- 
dige succes i dette århundrede, og at ingen 
anden forholdsregel i færdselslovgivningens 
historie har haft tilnærmelsesvis samme suc- 
ces. Jeg kan derfor betro folketinget, at 
England ikke ønsker at forlade ,promillereg- 
len på de 0,8, men snarere ønsker at 
stramme den. Der er heller ikke hverken i 
Norge eller i Sverige ønsker fremme om at 
opgive promillereglerne. I Sverige har en 
nykterhetskommitté oven i købet gjort ind- 
stilling om en skærpelse, og jeg kan tilføje, 
at Japan og Australien nu har indført en 0,5 
promilleregel. 

Det er da også en naturlig ting, at forstå- 
elsen for promillereglens præventive virk- 
ninger breder sig, og det kan ikke støde 
nogens, retsbevidsthed, at der lovfæstes en 
promilleregel på 0,8, der, når hensyn tages 
til en fejlmargen på 0,15, i virkeligheden 
blot er en lovfæstelse af gældende retsprak- 
sis herhjemme. Hertil kan som nævnt straf- 
felovrådet slutte sig, idet det dog har udtalt 
sig for muligheden af bødestraf ved første- 
gangsforseelser, hvis promillen var under 
1,20. Ved tidligere lejligheder har jeg nævnt 
muligheden af at idømme en bøde ved før- 
stegangsforseelse, men en bøde af en væ- 
sentlig, størrelse og ved en mindre blodalko- 
holkoncentration end af straffelovrådet 
udtalt, idet jeg har ment, at det kun burde 
være i de tilfælde, hvor promillen lå mellem 
0,5 og 0,8, og jeg mener, at netop her ville 
en lavpromilleregel få betydning. 

I spørgsmålet om, hvorvidt man skal 
have to promilleregler eller blot én, er det 
nødvendigt at gøre opmærksom på, at gen- 
nemførelse af en promilleregel på 0,8 ikke 
betyder, at man kan undgå at blive straffet 
for spirituskørsel, når bare promillen er 

under 0,8. Det vil bl. a. afhænge af den kli- 
niske prøve. Kun ved at gennemføre en lav- 
promilleregel på 0,5 er man sikker på ikke 
at blive tiltalt for spirituskørsel, hvis blodal- 
koholkoncentrationen er under de 0,5. Vær- 
dien af en 0,5 lavpromilleregel understøttes 
da også af den verdensomspændende viden- 
skabelige forskning, der fastslår, at der her 
ligger en såkaldt tærskelværdi. Mon ikke 
den omstændighed bør med i overvejelser- 
ne? Man vil også herved opnå en nordisk 
enighed i spørgsmålet som af . fru Else-Me- 
rete Ross nævnt. 

I argumentationen mod en promilleregel 
hører man ind imellem nogle spørge, om det 
nu. er helt retfærdigt med, en promilleregel, 
for det er jo ikke let at afgøre, OlIl man er på 
den rigtige side af grænsen, fordi det samme 
kvantum alkohol den ene dag kan virke 
anderledes end den anden, på samme person. 
Hertil er der at sige, at alkoholens forskel- 
lige virkning hænger sammen med andre 
omstændigheder, der kan være enten af fy- 
sisk eller af psykisk art eller begge dele; der 
er jo ingen, der er lige oplagt hver dag. Men 
den omstændighed, at alkohol kan virke for- 
skelligt, må bare ikke få nogen til at tro, at 
alkoholpromillen også er forskellig og f. eks. 
lavere den dag, man føler sig mest oplagt. 
Det er den ikke. Den er temmelig konstant, 
men dens højdepunkt er afhængig af, hvil- 
ken art af spiritus man har konsumeret, og 
mavesækkens indhold i øvrigt. Dette for- 
hold har ingen bedre forklaret end en af 
verdens mest fremragende forskere på områ- 
det, professor Milan Vamosi, der i en af- 
handling om. blodprøven og retssikkerheden 
bl. a. siger, at blodalkoholkoncentrationen 
er et faktum lige så ubestrideligt som blod- 
typen og hudfarven. Man kan derfor ganske 
roligt stoppe al den snak om, at det ud fra 
et medicinsk synspunkt er utilrådeligt at 
gennemføre en promilleregel. Hvis man skal 
karakterisere en sådan adfærd, må det være 
med den bemærkning, at det ud fra irrele- 
vante synspunkter er en utidig indblanding 
i et strafferetligt forhold. 

Men der er noget helt andet, som er inter- 
essant i spørgsmålet om retfærdighed over 
for spiritusbilister, og det er den interesse, 
nogle røber over for ham, der ikke af uvi- 
denhed, jeg gentager: der ikke af uvidenhed, 
men med udmærket viden om alkoholens 
farlighed i trafikken tilsidesætter denne 
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viden og ansvarsløst sætter sig til rattet i 
tillid til, at det nok går, at det ikke bliver 
opdaget, og derved påfører ikke alene sig 
selv, men også og ikke mindst andre en be- 
tydelig risiko. Jeg tror, befolkningens store 
flertal vil finde det mest rimeligt, at folke- 
tinget først og fremmest søger at skabe mu- 
lighed for beskyttelse af alle andre trafikan- 
ter, der har et rimeligt krav herpå, og jeg 
synes, at det må veje tungt i folketingets 
overvejelser, at den fornemste juridiske 
ekspertise, vort land råder over, har udtalt 
sig for indførelse af en promilleregel. 

Boye Hansen: Som medlem af færdselssik- 
kerhedskommissionen og som tilhørende det 
ene af denne kommissions mindretal vedrø- 
rende hastighedsbegrænsning skal jeg tillade 
mig at gøre et par enkelte bemærkninger om 
dette spørgsmål. 

Det er rigtigt, at det lovforslag, der nu 
foreligger, ikke indeholder noget om hastig- 
hedsbegrænsning, idet ministeren anfører, at 
han har fulgt kommissionens flertal, og det 
er helt i orden. Men hvad nu angår mindre- 
tallet, vil jeg gerne gøre en enkelt bemærk- 
ning vedrørende spørgsmålet om generel 
hastighedsbegrænsning i bymæssig bebyg- 
gelse, idet jeg gerne vil nævne, at i decem- 
ber 1964 vedtog den europæiske transport- 
ministerkonÍerence en anbefaling til de med- 
lemslande, som ikke allerede havde gennem- 
ført en sådan regel, om at fastsætte en gene- 
rel hastighedsbegrænsning på enten 50 km 
eller 60 km i timen i bymæssigt bebyggede 
områder. De lande i Europa, der var tale 
om, og som henvendelsen formentlig var 
rettet til, var Danmark og Spanien. Det vil 
sige, at de var de eneste lande, der ikke 
havde indført sådanne regler. ', 

Når man i så at sige alle de øvrige 
lande i Europa haren  generel hastighedsbe- 
grænsning i bymæssig bebyggelse, må det 
naturligvis have en vægtig baggrund, ellers 
havde man det, næppe, og baggrunden er 
formentlig den - d e t  fremgår også af de op- 
lysninger, der foreligger 홢 at man har anset 
det for mest betryggende i færdselsmæssig 
henseende. Dertil kommer den kendsger- 
ning, at der nu til kommissionen er kommet 
en alvorlig henvendelse fra de kommunale 
organisationer og fra Københavns magistrat 
på borgerrepræsentationens vegne, hvori 

man også giver udtryk for et stærkt ønske 
om at få indført generel hastighedsbegræns- 
ning i de bymæssige områder, fordi man 
anser det for at være mest færdselssikkert, 
og man anfører også et andet i hvert fald for 
mig meget vigtigt argument, nemlig dette, 
at en generel hastighedsbegrænsning i by- 
erne vil medvirke til at bedre bymiljøet, vil 
medvirke til at skabe større tryghed for 
dem, der skal færdes i byerne. Og det er jo 
ikke alene motorførere, der er jævnthen 
stadig væk et betydeligt antal fodgængere i 
vore byer, der er jævnthen også stadig væk 
et betydeligt antal ældre og børn, der skal 
færdes i vore byer. Derfor er det ganske af- 
gjort, at en hastighedsbegrænsning, som kan 
skære toppen af hastighederne, som kan 
medføre en mere glidende trafik, også vil 
skabe en større tryghed og derved et bedre 
bymiljø. Vi skal jo erindre os, at vore byer 
ikke er bygget til den moderne trafik; det er 
vel derfor helt rimeligt, at vi prøver på at 
indrette trafikken efter de byer, vi nu en- 
gang har, for dem kan vi ikke uden videre 
lave om, i hvert fald ikke særlig hurtigt. 

Jeg vil gerne anføre én ting til i denne 
forbindelse, nemlig at det forekommer mig, 
at når der kommer henvendelser, så at sige 
enstemmige, fra de kommunale organisatio- 
ner fra hele landet om at få gennemført så- 
danne foranstaltninger, er det lidt urimeligt 
over for det kommunale selvstyre, at man 
blankt går imod og ikke vil medvirke dertil. 
Jeg synes, man burde give de kommunale 
myndigheder mulighed for at medvirke til 
at skabe det rette miljø i deres egne byer. 

Hvad angår en generel hastighedsbe- 
grænsning, har kommissionens mindretal 
tilsluttet sig en sådan ud fra den betragt- 
ning, at der har været foretaget en lang 
række undersøgelser af, hvad hastighèdsbe- 
grænsning kan medføre af nedsættelse af 
ulykkernes antal, som ganske vist ikke har 
givet noget klart resultat, men som heller ikke 
har vist, at en generel hastighedsbegræns- 
ning er nytteløs. Jeg har stadig væk den 
opfattelse, som også mindretallet har givet 
udtryk for, at ulykkers sværhedsgrad i høj 
grad er bestemt af den hastighed, der køres 
med i ulykkesøjeblikket. Det viser sig da 
også, at man rundt om i verden, fordi den 
stadig udviklede teknik medfører en stadig 
stigende hastighed, er begyndt at klippe 
toppen af hastigheden. Det er sket i Eng- 
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land, hvor man har en generel hastighedsbe- 
grænsning på 70 miles, hvilket svarer til 113 
km, i timen, gradueret nedad efter vejenes 
beskaffenhed. I vort naboland Sverige har 
man indført en generel hastighedsbegræns- 
ning: med 90 km i timen som basishastighed 
og reguleret opad til 110 km og. 130 km 
henholdsvis på store veje og på motorveje. 
Det vil sige, at man dér har erkendt, at der 
virkelig er anledning til at klippe toppen af 
hastigheden, og i virkeligheden er det også 
kun det, færdselssikkerhedskommissionens 
mindretal ønsker. Jeg vil derfor give udtryk 
for ønsket om, at det bliver muligt under 
udvalgsarbejdet også at diskutere spørgsmå- 
let om hastighedsbegrænsing, dels generelt, 
dels i bymæssig bebyggelse. 

Horn: Når jeg sidder og hører på denne 
debat og tænker tilbage på, da vi for ca. 10 
år siden havde en tilsvarende debat ved 
behandlingen af den nuværende færdselslov 
홢 jeg havde den ære at være formand for 
udvalget, som havde et meget omfattende 
arbejde bag sig 홢 er jeg lidt skuffet over, at 
alle ordførere, bortset fra én, stiller proble- 
met om en promillegrænse op, som om det 
er gamle juridiske formuleringer, som vel 
har deres rod tilbage i 1800-tallet, der skal 
være afgørende for, hvorledes det danske 
folk skal stille sig til det samfund, vi lever i i 
dag med en biltæthed, som ingen havde fo- 
restillet sig for 10 år siden. Det er underligt 
at tænke sig, at man efter 10 års udvikling i 
biltrafikken og i trafikken i al almindelighed 
홢 vi er jo ikke i stand til at adskille trafik- 
ken, som vi gerne ville ---' alligevel falder for 
fristelsen til at tænke i gamle baner. 

Jeg forstod, at det ærede medlem fru Else- 
Merete Ross!, som også var med dengang, 
havde fået øje for, at der er sket en udvik- 
ling, og det, jeg gerne vil bede om, er, at 
man under den fortsatte forhandling i ud- 
valget på en eller anden måde prøver at 
løfte sig ud af den tankegang, som ligger i 
vor nuværende færdselslov, som har sin rod 
tilbage i 1920erne, da den første egentlige 
bilfærdselslov blev vedtaget. Det er vel ikke 
underligt, at traditioner gør et stærkt ind- 
tryk på folk, men når vi ved, som fru Else- 
Merete Ross også gjorde opmærksom på, 
hvor mange dræbte der, er, hvor mange 
svært skadede der er, vil jeg gerne spørge: 

kan vi som en kulturnation være bekendt 
ikke : at have styrke til at løfte os ud af 
gamle tankebaner, fordi det kan være be- 
kvemt over for generationen i dag og måske 
over for den kommende ikke at tage stand- 
punkt? Vi ved godt 홢 det hører vi næsten 
hveranden dag i radioen'-,-.. at vores nation 
er blevet devalueret på, mange områder. Vi 
har det højeste antal af kønssygdomme, vi 
er; det mest berygtede land, hvad angår 
hash, vi har masser af virksomheder, der går 
ned osv. Det var nok på tide, at Danmarks 
befolkning og også folketinget prøvede at 
vise, at der er lidt tilbage àf de gamle vikinger. 

Justitsministeren (Thestrup): Jeg vil gerne 
takke ordførerne for den tilslutning, jeg har 
fået til selve lovforslaget,;; og jeg vil gerne 
takke både ordførerne og de øvrige talere 
for de principielle bemærkninger, de har 
gjort om to overordentlig vigtige emner, 
spørgsmålet om , hastighedsbegrænsningen 
og spørgsmålet om, hvordan vi bedst bekæm- 
per spirituskørsel. Jeg vil gerne gøre nogle 
mere principielle bemærkninger om disse to 
spørgsmål. 

Ved lovforslagets fremsættelse nævnte jeg 
ganske kort, at regeringen, ikke stiller for- 
slag om indførelse af faste hastighedsgræn- 
ser, idet ,man følger flertalsindstillingen i 
den betænkning fra færdselssikkerhedskom- 
missionen, der er afgivet for nylig, og som er 
sendt til alle folketingets medlemmer. Selv 
om jeg ikke her kan komme ind på hele den 
udførlige argumentation for og imod hastig- 
hedsbegrænsning, som gengives i betænk- 
ningen, vil jeg dog gerne fremhæve, at jeg 
føler mig overbevist om det rigtige i kom- 
missionsflertallets vurdering, at faste, gene- 
relle grænser for hastigheden ikke vil betyde 
nogen forbedring af færdselssikkerheden, 
men snarere vil medføre en række ulemper. 
Det må jo erindres, at vi allerede i dag i høj 
grad har gjort brug af hastighedsbegræns- 
ning som trafiksikkerhedsforanstaltning, 
idet der er indført lokale hastighedsgrænser 
på strækninger, hvor de trafikale og sikker- 
hedsmæssige forhold taler, , derfor. Dette 
gælder særlig på mange indfaldsveje til by- 
erne, hvor der sker en farlig sammenblan- 
ding af den lokale trafik .og den: hurtigere 
landevej strafile. Allerede eksistensen af disse 
mange lokale hastighedsgrænser, som i øv- 
rigt har den væsentlige fordel fremfor en 
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generel regel, at de kan tilpasses forholdene 
på det enkelte sted, gør det begrænset, hvad 
der ville kunne opnås ved en generel regel 
for alle veje, og man kunne måske ligefrem 
frygte, at en anvendelse af hastighedsbe- 
grænsning overalt i landet generelt set ville 
formindske respekten for hastighedsbe- 
grænsninger, altså også for de begrænsnin- 
ger, vi har i dag på strækninger, hvor det er 
særlig ønskeligt at trafikken nedsætter ha- 
stigheden. 

Et andet punkt i flertallets argumentati- 
on, der kan være en grund til at fremhæve, 
er resultatet af den fornyede undersøgelse af 
virkningen af de periodiske generelle hastig- 
hedsbegrænsninger, som forsøgsvis var ind- 
ført i første halvdel af 1960erne. Når denne 
grundige og videnskabeligt velunderbyggede 
undersøgelse ligesom de tidligere undersø- 
gelser viser, at der ikke var nogen gunstig 
færdselssikkerhedsmæssig virkning af de 
periodiske generelle begrænsninger, synes 
jeg man meget vanskeligt kan indføre en til- 
svarende foranstaltning. Selv om de alvor- 
lige ulykkestal som følge af færdselsulykker 
gør det meget magtpåliggende at gennem- 
føre foranstaltninger til sikring af trafikken, 
forekommer det mig forkert at gribe til for- 
anstaltninger, for hvis vedkommende det så 
at sige er videnskabeligt bevist, at de næppe 
kan føre til det ønskede resultat. 

Endelig kan der være grund til, ligesom 
det gøres i betænkningen, at understrege, at 
politiets muligheder for at håndhæve en 
generel hastighedsbegrænsning er meget 
beskedne. Allerede de nuværende hastig- 
hedsgrænser bliver ikke overholdt særlig 
godt, og dette forhold bliver næppe bedre, 
hvis der indføres generelle grænser. Man må 
derfor frygte, at antallet af trafikanter, der 
ikke ville overholde den generelle grænse, 
ville blive meget stort. Kriminalpolitisk 
ville en sådan udvikling være uheldig og i 
hvert fald ikke egnet til at højne trafikan- 
ternes forståelse for færdselsreglerne og 
nødvendigheden af, at færdselsreglerne 
overholdes. 

Må jeg dernæst sige følgende om spiritus- 
kørsel: i anledning af de udtalelser, der er 
fremsat her i tinget i dag vedrørende kørsel i 
spirituspåvirket tilstand, og de reaktioner, 
der bør bringes i anvendelse heroverfor, vil 
jeg gerne give udtryk for, at jeg ser med 

overordentlig stor interesse på de forslag, 
som straffelovrådet har fremsat i sin nylig 
udkomne betænkning om spirituspåvirkede 
motorførere. Jeg er imidlertid klar over, at 
specielt spørgsmålet om faste promillegræn- 
ser er et spørgsmål, der, som forhandlin- 
gerne i dag jo også har vist, giver anledning 
til megen debat. Det ér, i øvrigt for mig af- 
gørende, at der sættes ind med en skærpet 
kontrol over for spirituspåvirkede motorfø- 
rere. Jeg tror, de bedste muligheder for at 
nedbringe antallet af spirituskørsler ligger i, 
som det i øvrigt 홢 er blevet fremhævet fra 
flere sider i dag, at øge opdagelsesrisikoen. 
Jeg kan derfor erklære mig ganske enig med 
straffelovrådet, når det i sin betænkning 
fremhæver, at det er rimeligere at bygge på 
en væsentlig større opdagelsesrisiko gennem 
øget politikontrol fremfor at bygge på, at 
de få, der gribes, straffes særlig hårdt. Straf- 
felovrådets forslag om, at der gives politiet 
øget mulighed for at forlange, at motorfø- 
rere og knallertførere afgiver udåndings- 
prøve ved Alkotest, vil utvivlsomt kunne 
blive af stor betydning. 

Ud over en skærpet kontrol med spiritus- 
påvirkede motorførere lægger jeg megen 
vægt på, at der også som foreslået af straffe- 
lovrådet gennemføres en nuancering af 
straffen over for spirituspåvirkede mo- 
torførere, en nuancering, som gør det 
muligt i et stort antal af de tilfælde, 
som i dag medfører frihedsstraf, at anvende 
straf af virkelig følelige bøder. Det forekom- 
mer mig forkert, at vi på det område, som 
vi her beskæftiger os med, ligesom låser os 
fast i en bestemt reaktionspraksis, som ved 
et næsten ufravigeligt krav om ubetinget 
frihedsstraf helt adskiller sig fra de krimi- 
nalpolitiske synspunkter, som vi ellers an- 
lægger over for den kriminalitet, der består i 
overtrædèlse af straffeloven. En indskrænk- 
ning af frihedsberøvelsernes antal vil endvi- 
dere være i overensstemmelse med den ten- 
dens til at undgå navnlig de kortere friheds- 
straffe, der i de senere år har præget krimi- 
nalpolitikken i de vesteuropæiske lande. 
Endelig vil en sådan indskrænkning kunne 
afhjælpe den voldsomme belastning af fæng- 
selsvæsenets ressourcer, der ville blive en 
følge af en uændret sanktionspraksis over 
for spirituspåvirkede motorførere. 

Et andet spørgsmål, som jeg også tillæg- 
ger betydning, selv om jeg erkender, det 
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rangerer lavere end de første, jeg har nævnt, 
er spørgsmålet om den tid, der medgår til 
behandlingen af sagerne mod spirituspåvir- 
kede motorførere. Jeg tror, at det ville være 
en. fordel, om sagerne kunne bringes til på- 
dømmelse hurtigere, end tilfældet ofte er i 
dag. Man ville bl. a. herved tydeligere over 
for, offentligheden kunne markere den be- 
tydning, man tillægger disse sager, hvilket 
igen ville kunne have en ikke ubetydelig 
præventiv. virkning. Også dette spørgsmål 
mener jeg det må være rimeligt at inddrage 
i det udvalgsarbejde, der nu vil komme. 

Jeg vil gerne sige et par ord om en tredje 
ting, noget, der har været fremhævet af ; næ- 
sten alle ordførerne, og som også forekom- 
mer mig at være noget overordentlig vigtigt. 
Det er spørgsmålet om, hvad det er, der for- 
årsager motorulykker. Det er nævnt her i 
dag, at dødsulykkernes antal i det sidste år 
var oppe på lige ved 1.200, og at antallet af 
tilskadekomne om året andrager ca. 25.000, 
og jeg kan yderligere oplyse, at man må an- 
slå det økonomiske tab ved ulykkerne til 
over 2 milliarder kr. Så er det rimeligt at 
spørge: hvad er de væsentligste grunde til 
disse mange ulykker? Jeg kan se, a t  der er 
overordentlig mange grunde. Men der er én 
grund, som jeg særlig vil fremhæve, og som 
det forekommer mig at vi herfra kunne gøre 
noget ved, fordi man dog alligevel stadig 
væk regner med, hvad der bliver sagt i fol- 
ketinget af dem, der er valgt til at repræsen- 
tere befolkningen. Der er som sagt efter min 
mening mange forskellige grunde, men der 
er imellem disse grunde et enkelt forhold, 
som jeg tillægger stor betydning: det er 
mangelen på: hensyn til andre, det er den 
hensynsløse kørsel, den uforsigtige kørsel. 
Det er dette, at, man, når man sidder ved 
rattet, overhovedet ikke vil respektere no- 
get , som helst andet end sig selv, man vil 
frem for enhver pris, og man tager ikke det 
fornødne hensyn. Det er, som om noget af 
den hårdhed og den mangel på hensynsfuld- 
hed over for andre, der desværre i nogen 
måde i karakteriserer vort nuværende sam- 
fund, i ganske særlig grad gør sig gældende i 
trafikken. Det ville være af betydning, om 
man kunne, få slået fast over for befolknin- 
gen her fra det høje tingsJ side, at vi finder 
det: en meget forkastelig optræden at køre 
hensynsløst på knallert eller i bil eller i et 

hvilket som helst andet motorkøretøj. Jeg 
tror, det ville kunne hjælpe, .blandt alt det 
andet, der er sagt på disse, områder og om 
disse emner. 

Måi jeg så sige et par bemærkninger til de 
enkelte ordførere. Hr. Otto Mørch spurgte, 
hvorvidt Århus ikke burde være med i for- 
søget med parkeringskorps. Det vil jeg me- 
get gerne overveje; det er en ting, vi meget 
vel, kan se på i udvalget. 

Hr. Otto Mørch talte imod regelmæssigt 
eftersyn af personvogne. Jeg kan godt se de 
store vanskeligheder, der er forbundet med 
det . regelmæssige eftersyn af personvogne, 
og jeg er enig med hr. Otto Mørch i, at det 
regelmæssige eftersyn ikke spiller så stor èI); 
rolle som den menneskelige faktor. Jeg 
mener dog, det spiller en rolle, men jeg er 
ikke indstillet på med det samme at, indføre 
et regelmæssigt eftersyn af personvogne,. og 
jeg vil ikke sige andet, end at en vis betyd- 
ning kan det nok have. 

Det, hr. Langkilde især talte om, var 
netop færdselsulykkernes menneskelige føl- 
ger, som jeg har nævnt. Jeg er ganske enig 
med det ærede medlem. 

Hr. Holmberg var inde på spørgsmålet 
om nedsættelsen af knallertalderen, og det 
gik hr. Holmberg ligesom de øvrige ind for. 
Men samtidig nævnte hr. Holmberg, at der 
er nogle forhold vedrørende knallerterne, 
som vi kommer til at undersøge. Han bad os 
undersøge, om vi kunne sætte fartgrænsen 
op over de 30 km, og om vi kunne få en re- 
gel, der, fastslog, at man ikke måtte køre to 
på én knallert, sådan, forstod jeg det ærede 
medlem. Det er også ting, som jeg gerne vil 
overveje. Jeg synes nok, der kan være noget 
betænkeligt ved at køre to, på én knallert. 
Med et, så lille og over for biltrafikken så 
ubeskyttet køretøj synes jeg nok det kan 
have sine vanskeligheder og farer at tillade 
to at køre på samme køretøj. 

Hr. Nordqvist sagde, at -,vi burde indlede 
en kampagne for at vise, hvor farligt det er 
at køre på knallert. Det er jeg ganske enig 
med det ærede medlem om. Jeg er også gan- 
ske enig med ikke blot det ærede medlem, 
men flere andre, der talte om knallertstøj og 
sagde, at vi måtte prøve, om vi kunne hindre 
denne aldeles tåbelige kørsel med knallert 
alene, havde jeg nær sagt, for at lave støj på 
steder, hvor der ikke er nogen som helst an- 
ledning eller grund dertil, noget, som vi vel 
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alle har opdaget kan være fristende for unge 
mennesker, men som det i alt fald ikke er 
meningen knallerterne skal bruges til. 

Så talte hr. Nordqvist om bedømmelsen 
af det, vi i retterne plejer at betegne som 
klapfejl, dette, at der pludselig går en klap 
ned. Skal det medføre de meget stærke 
sanktioner, som det efter den senere praksis 
har givet anledning til, eller vil det være 
rimeligt at se på dette forhold, også? Jeg 
synes, det er rimeligt at se på det. 

Hr. Arne Larsen talte om de mange 
stjålne knallerter og spurgte, om det ikke 
ville være bedre at gøre noget for, at der i 
stedet for de mange knallerter anskaffes let- 
vægtsmotorcykler med indregistrering og 
kørekort. Det kan jeg på en måde erklære 
mig enig med det ærede medlem i. For disse 
køretøjer ligger aldersgrænsen højere oppe, 
og krav om indregistrering og kørekort er af 
ikke ringe betydning. Jeg kan da godt se, at 
letvægtsmotorcyklen er et bedre køretøj end 
knallerten; men når vi har givet knallerten 
visse begunstigelser, er det netop, fordi vi me- 
ner, at der er en række mennesker, der er i stand 
til at anskaffe sig en knallert, men at det vil 
blive vanskeligt, hvis man skal stille større 
krav til dem :홢 en bemærkning, som jeg i 
øvrigt mener at det ærede medlem er enig 
med mig i, og som vist ikke kan give anled- 
ning til nogen særlig diskussion os imellem. 

Jeg ser frem til lidvalgsarbejdet. Jeg lover 
de ærede udvalgsmedlemmer, at jeg skal 
skaffe alle de oplysninger, som det er os 
muligt at skaffe. Vi står her ved en særdeles 
vigtig lovgivning, og jeg mener, at det er af 
overordentlig stor betydning, om vi kan 
finde frem til regler, der vil medføre en be- 
tydelig nedgang i det store antal ulykker. 
Jeg er parat til at yde min medvirken til 
dette. Jeg har altså foreløbig stillet mig så- 
dan, at jeg ikke har taget noget bestemt 
standpunkt vedrørende spirituskørslen. Jeg 
vil være parat til at gå ind på de tanker, der 
kommer frem, drøfte dem og diskutere dem, 
og det er mit håb, at vi kan nå til et syns- 
punkt, som kan accepteres af det store fler- 
tal. 

Otto Mørch: Ja, det er ret sent på dagen, 
og jeg skal ikke trække debatten længere 
ud. Der er bare et par bemærkninger, jeg 
mener det er nødvendigt at komme med for 

at afklare det, der er kommet frem. i. denne 
debat .  

Må jeg først vende mig til ministeren. Jeg 
føler, at jeg allerede kan takke vedrørende 
et parkeringskorps i Århus som en forsøgs- 
ordning; det kigger vi altså på. 

Jeg vil gerne sige til ministeren, at jeg 
ikke talte mod regelmæssige eftersyn af 
vogne. Jeg gjorde det, som jeg fandt rime- 
ligt: jeg prioriterede sådanne regelmæssige 
eftersyn betydelig lavere end det væsentlige, 
der ligger i en færdselsopdragelse gennem 
bedre kørelæreruddannelse og på andre 
måder. Det vil jeg gerne understrege. 

Ministeren har meget stærkt betonet 
ulykkesårsagerne, og det gjorde jeg,, også 
selv, ud fra den mørke og dystre baggrund, 
vi har. Men ministeren har ikke svaret mig 
på mit direkte spørgsmål: finder ministeren, 
at der forskes nok her i landet netop på det 
område? 

Så siger ministeren til sidst, at det er 
overordentlig vigtigt, at vi nu kommer i 
gang med udvalgsarbejdet, og, det har jeg 
også tidligere erklæret mig indforstået med. 
Men hvis dette udvalgsarbejde virkelig skal 
gøres grundigt og effektivt nok, må vi nok 
gennemføre lovforslaget først og så køre 
videre, for jeg er lidt bange for, at den for- 
sikringsbestemmelse, der allerede er aktuel, 
ellers kommer for sent ud. Jeg tror, vi hur- 
tigst muligt skal have klaret den og vel. også 
spørgsmålet om knallerternè. Men det kan 
vi komme tilbage t iL ' , '  

Så har jeg et par bemærkninger til nogle 
af de andre ordførere. Jeg vil gerne sige til 
den konservative ordfører 홢 jeg fik ikke 
selv nævnt det 홢 at jeg er helt enig, når 
han siger, at vi også skal kigge på 6 timers 
reglen, som man har i Norge og vistnok er 
ved at indføre i Sverige. Jeg tror, at den har 
stor præventiv betydning. 

Hr. Holmberg ville påstå, at jeg nok føl- 
ger den retsmedicinske videnskab, men dog 
ikke har fulgt de kloge hoveder inden for 
retsvæsenet. Hvis man slår op på side 31 i 
straffelövrådets betænkning, vil man se, at 
Den danske Dommerforening og retslægerå- 
det vil foretrække at blive stående ved de 
nugældende regler. Det er det, der ligger til 
grund for mine bemærkninger, så jeg har 
altså, skal vi sige taget hensyn til begge 
sider. 

I øvrigt er jeg meget enig med den radi- 
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kale ordfører i de betragtninger, der blev 
gjort gældende om, at straffelovrådets be- 
tænkning er knap så meget 홢pro" som den 
røde betænkning fra færdselssikkerhedskom- 
missionen. 

Hr. Arne Larsen kom ligesom ind på, om 
vi nu allerede havde taget stilling fra social- 
demokratisk, side. Dertil vil jeg gerne sige, 
at jeg udtrykte det på den måde, at vi var 
mange i den socialdemokratiske gruppe, der 
var betænkelige ved ikke at høre på den 
retsmedicinske videnskab og f. eks. dom- 
merforeningen. Deri lå, som det også frem- 
gik af mine afsluttende bemærkninger, at vi 
nu går ind i et energisk udvalgsarbejde for 
rigtig at få kulegravet disse problemer. Vi 
har altså ikke taget stilling. 

Lige en bemærkning til hr. Axel Ivan 
Pedersen, der fuldt og helt tager den engel- 
ske ulykkesstatistik til indtægt, efter at 
man indførte promillereglen. Hr. Axel Ivan 
Pedersen burde dog have oplyst, at samtidig 
med indførelsen af denne promilleregel satte 
man ind med; en meget, meget effektiv poli- 
tikontrol. Jeg tror, at det var den effektive 
politikontrol, som gav det bedre resultat. 
Jeg tror ikke, det var proinillereglen. 

Hr., Axel Ivan Pedersen taler om de liv, 
der kunne spares. Det er jeg helt enig i. Jeg 
har selv nævnt de mange dødsfald på grund 
af spritbilister. Men som ministeren i alt 
fald også var inde pa, særlig i sine sidste 
bemærkninger, er det jo ikke bare dødsfald 
på grund af spritbilister. Langt det største 
antal dødsfald forårsageg,-af hensynsløse bili- 
ster. 

Arne Larsen: Jeg takker ministeren for de 
venlige bemærkninger 홢 hvis hr. Nordqvist 
tillader, at jeg henvender mig til ministeren. 
Jeg takker meget for de venlige bemærknin- 
ger, som ministeren kom med til mine be- 
mærkninger. Men jeg tror ikke, ministeren 
opfattede mig helt rigtigt. Jeg talte en del 
om kriallertkørslen, ulemperne ved det spink- 
le køretøj og alle de knallerter, der blev 
stjålet 홢 det er ca. 23.000 om året 홢 og så 
konkluderede jeg: mon ikke det var bedre 
og mere samfundsøkonomisk gavnligt at 
investere i en anden form for køretøj og give 
de samme unge adgang til at benytte det 
køretøj? Det var det, jeg gerne ville have 

svar på. Selvfølgelig anser jeg da en let- 
vægtsmotorcykel for bedre end en knallert, 
selvfølgelig ville det være mere gavnligt at 
importere disse. Men jeg tænkte mest på, at 
man skulle give de unge mulighed for at 
bruge det billige køretøj ; derved opnåede vi 
indregistrering, kontrol, og derved opnåede 
vi, at der skulle tages køreprøver. I Sverige, 
Norge og Finland har man ret til at føre 
disse motorkøretøjer fra 16 års alderen. Det 
var det, der var hovedproblemet, som jeg 
gerne ville have ministerens bemærkning til. 
Selv om den måske ikke kan gives i dag, vil 
jeg mene, at det vil være nødvendigt eller 
ønskeligt at undersøge det problem temme- 
lig nøje. - 

Justitsministeren (Thestrup): Der blev 
stillet mig to direkte spørgsmål. 

Hr. Otto Mørch spurgte, om j eg mente, 
der var forskning nok på dette område. Det 
mener jeg ikke der er. Jeg mener, det villé 
være formålstjenligt og gavnligt at have 
mere forskning på dette område. 

Hr. Arne Larsen spurgte, om jeg ville 
være villig til at gennemføre regler af lig- 
nende art for letvægtsmotorcyklerne, såle- 
des at alderen blev sat ned til 16 år. Det vil 
jeg love at overveje, men jeg vil ikke sige 
noget om, hvilket resultat jeg kommer til. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
henvises til et udvalg på 17 medlemmer. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til lov om registreringsafgift ctf 
motorkøretøjer m. v. 

og 
forslag til lov om ændring af lov om vægtaf- 

gift af motorkøretøjer m. v. 
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Valgt blev: Erik Hansen (Vejle amt), 
Mads Eg Damgaard, Hans Kjær, Winther, 
Holmberg, Anders Andersen, Jens Frandsen, 
Dagmar Andreasen, Martin Pedersen, Helge 
von Rosen, Egon Jensen, Lis Groes, 
Grünbaum, Ove Hansen, Per Hækkerup, 
Hans Lund og Aksel Larsen. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til lov om ændring af lov om inve- 
steringsfradrag i egnsudviklingsområder [af 
Lysholt Hansen m. fl.]. 

Valgt blev: Poul Schlüter, Henning Ander- 
sen, Asger Jensen, Juul-Madsen, Kristen 
Østergaard, Søren Jensen, Johan Philipsen, 
Helge von Rosen, Martin Pedersen, Niels 
Helveg Petersen, Lysholt Hansen, Poul Dals- 
ager, Ove Hansen, Kampmann, Peter Niel- 
sen, Bertel Pedersen og Aksel Larsen. 

Formanden: Der er ikke mere på dagsor- 
denen. 

Udvalget angående forslag til lov om 
udskrivning af skat til. amtskommunen og 
forslag til lov om ændring af lov om beskat- 
ning til kommunerne af faste ejendomme 
har afgivet betænkning over nævnte lovfor- 
slag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Det er meddelt mig, at Langkilde ønsker 
at udtræde af det i henhold til grundlovens 
§ 71 omhandlede tilsyn med behandlingen af 
personer, som er underkastet frihedsberøvel- 
se. Til at indtræde i nævnte udvalg i stedet 
for Langkilde har vedkommende gruppe 
udpeget Bøglwlm, der herefter er valgt. 

Efter at Finn Jørgensens hverv som mid- 
lertidigt medlem af folketinget er ophørt, 
har vedkommende gruppe i hans sted udpe- 
get Bøgholm til at indtræde i folketingets 
udvalg angående videnskabelig forskning. 
Den pågældende er herefter valgt. 

Medlem af folketinget Hanne Reintoft 
har meddelt mig, at hun ønsker til handels- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Finder ministeren ikke, at en uddan- 
nelse og efteruddannelse af matroserne vil 
være absolut påkrævet, hvis katastrofer 
som sidst med 홢Prinsesse Margrethe" 홢 
der skal og må undgås 홢 skal forhindres i 
fremtiden?" 

Medlem af folketinget Erling Dinesen har 
meddelt mig, at han ønsker til handelsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren lade foretage en under- 
søgelse af den virksomhed, advokat Gli- 
strup udfolder med masseoprettelse af 
aktieselskaber?" 

Medlem af folketinget Bodil Koch har 
meddelt mig, at hun ønsker til statsministe- 
ren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren tage initiativet til, at 
regeringen omgående på det danske folks 
vegne retter henvendelse til regeringen i 
USA og udtaler sin dybe bekymring for 
og skarpe protest imod den militære ud- 
vikling i Indokina?" 

Medlem af folketinget Poul Dam har 
meddelt mig, at han ønsker til statsministe- 
ren at stille følgende spørgsmål: 

홢Har regeringen draget omsorg for, at 
fællèsmarkedslandene er gjort bekendt 
med, at en eventuel dansk tilslutning til 
fællesmarkedet når som helst vil kunne 
trækkes tilbage ved en lov vedtaget i fol- 
ketinget,med almindeligt flertal?" 

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsor- 
denen for tingets førstkommende spørgetid. 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, fredag den 5. februar, kl. 11 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
tillæg til lov om smitsomme sygdomme 
hos husdyrene. 

233 
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2) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
gymnasieskoler og studenterkursus. 

3) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om indskrænkning af drif- 

ten på og eventuel senere nedlæggelse 
af visse statsbanestrækninger ,og færge- 
farten Glyngøre-Nykøbing Mors. 

4) Tredje' behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om 

udbygning af det storkøbenhavnske S- 
banenet og om forarbejder for tunnel- 
baneanlæg i København og Frederiks- 
berg. 

5) Første behandling af:, 
, Forslag til folketingsbeslutning ;i om to- 

baksreklaIp-e, [af Karen Dahlerup An- 
dersen m. fl.]. 

6) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om ind- 

og udmeldelse af folkekirken [af Hanne 
Reintoft].' . 

7) Valg af 17 medlemmer til ét udvalg angåen- 
de: 

, Forslag til , lov om ændring , af borgerlig 
straffelov. (Åger) [af K. Axel Nielsen 
m. fl.] 
og 

forslag til lov om ændring af lov om afta- 
ler og andre retshandeler på formueret- 
tens område [af K. Axel Nielsen m. fl.]. 

8) ,,V.a.Ig af 17 medlemmer til et udvalg angåen- 
de: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
홢adoption [af Lene Bro m. fl.]. 

9) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angåen- 
de: 

Forslag til lov om ændring af færdselslo- 
ven og af lov om bestyrelsen af de of- 
fentlige veje. (Aldersgrænsen for kørsel 
med knallert, ansvarsforsikring, parke- 
ringskorps, erstatning for uberettiget 
inddragelse af førerretten m. v.). 

Mødet hævet. kl. 17.13.. 

56. møde.  

Fredag den 5. februar kl. 11. 

Formanden: Medlemmer af folketinget 
Sigsgaard og Kjær Rasmussen har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Fog-slag til lov om ændring af borgerlig 
straffelov. (Forbrydelser mod skattelovene). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Sigs- 
gaard): Jeg skal herved tilladé mig at frem- 
sætte forslag til lov om ændring aj, bor- 
gerlig straffelov. (Forbrydelser mod skatte- 
lovene). 

Forslaget blev fremsat første gang 12. 
maj 1970, men nåede ikke at blive reali- 
tetsbehandlet. 

Straffebestemmelserne for skattesnyderi 
findes i dag i kontrolloven. Straframmen 
er bøde, hæfte eller fængsel i indtil 2 år, 
men i praksis idømmes der højst 홢 og det 
endda sjældent 홢 3 måneders fængsel, selv 
om skatteunddragelsen beløber sig til flere 
hundrede tusinde kroner. Almindelige små- 
tyverier straffes ofte langt hårdere end selv 
de alvorligste skatteforbrydelser. 

Det ønsker forslagsstillerne ændret. Der- 
for foreslås straffebestemmelserne flyttet 
fra kontrolloven til borgerlig straffelov. 
Straframmerne i borgerlig straffelov udnyt- 
tes langt mere end kontrollovens strafram- 
mer. 

Straframmen for skattesvig foreslås lig 
med straframmen for berigelsesforbrydel- 
ser. 

For grov Uagtsomhed foreslås en stram- 
ning, så der også kan idømmes hæfte. Be- 
grundelsen er, at skattesnyderiet ofte er så 
kompliceret, at det er vanskeligt at afgøre, 
om der er tale om svig eller grov uagtsomhed. 

Straframmen for revisor medvirken til 
svig eller uagtsomhed foreslås udvidet. For- 
slagsstillerne ønsker, at ,,professionel" med- 
virken til 'skattesnyderi sidestilles med 
selve overtrædelsen. 

Straframmen for urigtige oplysninger i 


